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Î n numărul lunii septembrie -
2023, al revistei VPR, prezentăm
interviul realizat la A.J.V.P.S.

Gorj, cu dl. Sorin Birceanu, directorul
asociației.

Alin-Codru Manu: Domnule Sorin
Birceanu, sunteți directorul A.J.V.P.S.
Gorj din anul 2017, iar înainte de
aceasta ați lucrat în domeniul silvic.
Sunteți de profesie inginer silvic și ați
acordat toată atenția activității de gos-
podărire durabilă a vânatului și a fon-
durilor cinegetice, precum și pentru gos-
podărirea apelor și a resursei acvatice
piscicole, activități pe care le-ați dedicat

membrilor vânători și pescari ai aso-
ciației pe care o conduceți. Vă rugăm
să vă prezentați și să ne spuneți cum
vedeți momentul actual și cum priviți
activitatea în perspectivă, de pe poziția
de conducere pe care o aveți?

Sorin Birceanu: Într-adevăr sunt
directorul A.J.V.P.S. Gorj din anul
2017, dar am început activitatea în ca-
drul asociației încă din anul 2000, ca
Secretar la Clubul de Vânătoare și Pes-
cuit Târgu Cărbunești. Anterior am lu-
crat în cadrul Romsilva R.A., Direcția
Silvică Gorj, la Ocoalele silvice Târgu
Jiu și Novaci. 

În anul 2017, când am preluat con-
ducerea, A.J.V.P.S. Gorj se confrunta
cu o serie de probleme, în primul rând
tensiunile apărute în cadrul Consiliului
director cât și în rândul vânătorilor, re-
feritor la prelungirea valabilității con-
tractelor de gestionare a fondurilor ci-
negetice gestionate de către asociația
noastră, mulți dintre aceștia se vedeau
deja gestionari. De asemenea au înce-
put să apară o serie de conflicte între
A.J.V.P.S Gorj și Administrator Garda
Forestieră, asociația noastră pierzând
două fonduri cinegetice. Ca urmare a
acestor probleme apărute în anii 2017
și 2018, a pierderii unui număr de două
fonduri cinegetice, a trebuit să regân-
dim strategiea de funcționare și să
schimbăm unii membri din consiliul de
conducere, pentru a recăpăta încrede-
rea membrilor vânători în posibilitatea
funcționării eficiente a asociației. 

Din anul 2019 și până în prezent, cu
aprobarea Consiliului director s-a de-
marat procedura de prelungire a perioa-
dei de valabilitate a contractelor de ge-
stionare de la 10 la 16 ani a unui număr
de 26 de fonduri cinegetice din totalul
de 28, urmând ca în cursul lunii octom-
brie a acestui an să fie prelungită pe-
rioada de valabilitate a contractelor de
gestionare de la 10 la 16 ani pentru ulti-
mele două fonduri cinegetice gestionate
de către A.J.V.P.S Gorj. În prezent avem
un număr de 26 de fonduri cinegetice
cu contractele de gestionare prelungite. 

Cu privire la zonele de pescuit
A.J.V.P.S. Gorj are încheiat un contract
cu A.N.P.A.  pentru utilizarea resurse-
lor acvatice vii în scop recreativ pe o
perioadă de 10 ani. 

Împreună cu membrii Consiliului
asociației și cu personalul angajat, pre-
cum și cu sprijinul susținut al membri-
lor loiali ai asociației, am reușit să de-
pășim acele momente dificile. 

În cadrul Asociației județene avem
un număr de două cluburi de vânători
și pescari, respectiv Clubul Târgu Jiu,
cu sediul în orașul Târgu Jiu, și clubul
Târgu Cărbunești, cu sediul în orașul
Târgu Cărbunești, de asemenea avem
în propritate sediul Asociației Județene
în centrul orașului Târgu Jiu, cât și un
depozit amplasat la periferia orașului
Târgu Jiu, trei autoturisme de teren,
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două bărci, armament pentru pază și
vânătoare, camere de supraveghere, do-
tări logistice care ne ajută la îndeplini-
rea activităților specifice, avem un per-
sonal angajat calificat, bine remunerat
în condițiile deloc ușoare ale prezentu-
lui și, din punct de vedere financiar,
asociația este pe o poziție stabilă.

Situația prezentă generată de pe-
rioada de pandemie de coronavirus, a
început să revină la normal, după fostele
restricții datorate situației sanitare, in-
terzicerea vânătorii la majoritatea spe-
ciilor de păsări în cele două sezoane
2020-2021 și 2021-2022, precum și din
cauza pestei porcine africane - PPA, care
a afectat efectivele de mistreți, iar în pre-
zent scumpirile majore din ultima pe-
rioadă la energie, gaze, carburanți, etc. 

Să amintesc faptul că numărul de
membri vânători este de 1.400, fiind în
creștere, iar numărul de membri pescari
este de 4.500, tot în creștere. 

Ca obiective privind gospodărirea fon-
durilor cinegetice pe care le avem în ge-
stiune, avem în vedere continuarea dotării
cu echipament și logistică, amenajarea
instalațiilor și construcțiilor vânătorești,
asigurarea hranei complementare, a po-
pulărilor cu speciile fazan și iepure, eva-
luarea corectă a efectivelor, selecția res-
ponsabilă, combaterea braconajului
cinegetic și piscicol, iar în planul pescui-
tului, ca și în anii anteriori, vom continua
acțiunile de populare a zonelor piscicole
aflate în gestiunea noastră, cu speciile de
pești specifice zonei. 

La nivel de asociație județeană, am
reușit, împreună cu Consiliul asociației,
colegii și membrii asociației, să depă-
șim dificultățile apărute în organizarea
și practicarea vânătorii, generate de
pandemiea de SARS-CoV-2, restricțio-
narea vânătorii la păsări și pesta por-
cină africană, iar în prezent activitatea
se desfășoară în condiții bune și nor-
male, desigur, cu respectarea măsurilor
de protecție sanitare și a prevederilor
legale stabilite de autorități.

A.M.: Câte fonduri cinegetice aveți
în gestiune și câte zone de pescuit ge-
stionați în cadrul asociației?

S.B.: Avem în gestiune 28 de fon-
duri cinegetice, 26 pe raza județului
Gorj și două pe raza județului Mehe-
dinți, situate în zona de câmpie 5, și de
deal 23, fonduri ce totalizează o supra-
față de 325.780 de hectare. 

Gestionăm deasemenea, un număr
de 12 zone de pescuit, situate pe râurile
Jiu, Gilort, Blahnița, Tismana, Jaleș,
Șușița, Bistrița, lacul de acumulare Vă-

deni, cât și barajele Tg.-Jiu, Rovinari,
Termo Turceni și ACH Turceni, cu o
lungime totală de 462 km. Aș menționa
tot aici și faptul că toate zonele de pes-
cuit au fost contractate în anul 2017 și
au fost preluate în gestiune de la
A.N.P.A., pe o perioadă de 10 ani. 

A.M.: Ce ne puteți spune despre evo-
luția/trendul ultimilor ani în privința
numărului de membri vânători și pes-
cari ai asociației pe care o conduceți?

S.B.: Când am preluat funcția de
conducere a asociației aveam un număr
de 1.100 membri vânători. Numărul
acestora a crescut de atunci, în prezent
asociația județeană a ajuns la 1.400 de
membri vânători. Acest aspect s-a da-
torat faptului că măsurile de gospodă-
rire riguroasă au condus la realizarea
unor efective sporite la mistreț, până
la apariția pestei porcine africane, iar
la fazan am desfășurat acțiuni susținute
de populare, în jur de 1.000-1.500 de
exemplare adulte eliberate anual, iar
căpriorul este foarte bine reprezentat
în teren, aspecte care au sporit atracti-
vitatea activităților de vânătoare pentru

membrii vânători. Atât personalul an-
gajat al asociației, înpreună cu membrii
Consiliului director, în ciuda greutăților
apărute în această perioadă, am reușit
să reprezentăm interesele vânătorilor
și pescarilor, să asigurăm deasemenea
stabilitatea de care se simțea nevoia
pentru a face progrese și pentru a rea-
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liza obiectivele propuse, să avem rezul-
tate economico-financiare deosebite.
Cât privește activitatea de pescuit, nu-
mărul de membri pescari a început să
crească, fapt datorat în principal înche-
ierii noilor contracte cu A.N.P.A., pe
10 ani, pentru cele 12 zone de pescuit
menționate anterior, astfel încât în pre-

zent avem un număr de 4.500 de
membri pescari. În plus, acțiunile de
populare cu pește au crescut interesul
pescarilor de a deveni membri pescari
în cadrul asociației noastre județene.

A.M.: Să rămânem tot la noțiunea
de evoluție/trend, dar de data aceasta în
ceea ce privește speciile de vânat, mare,
mic, păsări, dar și răpitoare, pe fondurile
cinegetice pe care le aveți în gestionare.
Ce ne puteți spune în acest sens?

S.B.: În privința vânatului, avem o
varietate de specii de interes cinegetic
pe majoritatea fondurilor cinegetice ale
asociației, atât în zona de deal cât și în
zona de câmpie, ponderea cea mai
mare o are căpriorul și fazanul. 

Mistrețul este una dintre speciile
care reprezintă interes pentru marea
majoritate a vânătorilor noștri, este
prezent, însă în număr mai mic față de
anii anteriori apariției pestei porcine
africane. În prezent, după evaluările
din primăvară, se constată că pe anu-
mite fonduri afectate de pestă, efecti-
vele încep să se refacă, fiind semnalate
și scroafe cu purcei. 

Căpriorul este cel mai bine repre-
zentat la nivelul asociației noastre,
având în vedere că toate fondurilor ci-
negetice sunt încadrate în zona de deal
și câmpie, unde, an de an, se constată
creșteri ale efectivelor. Desigur este re-
zultatul măsurilor de gospodărire pe
care le-am aplicat, hrana complemen-
tară de calitate, sarea și, nu în ultimul
rând, selecția riguroasă, combaterea
dăunătorilor și paza asigurată în fon-
durile cinegetice pe care le gestionăm,
precum și datorită condițiilor foarte
bune de habitat, respectiv iernile foarte
blânzi din ultimii ani. 

Iepurele-de-câmp, în comparație cu
anii precedenți, în care efectivele de ie-
pure-de-câmp erau scăzute, fapt dato-
rat în principal agriculturii intensive și
aici vorbim de tot ce înseamnă utiliza-
rea utilajelor agricole tot mai perfor-
mante, substanțe chimice folosite, apoi
înmulțirea necontenită a șacalilor și a
vulpilor și nu excludem nici braconajul,
în ultimul sezon de vânătoare s-a ob-
servat o înbunătățire a efectivelor de
iepure. Se preconizează ca în sezonul
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de vânătoare 2023-2024 să se efectueze
populări cu specia iepure-de-câmp pe
fondurile gestionate de către asociația
noastră. 

Fazanul marchează o creștere sim-
țitoare a efectivelor, chiar dacă presiunea
pe această specie a crescut datorită in-
terzicerii vânătorii la majoritatea spe-
ciilor de păsări în ultimele două sezoane
de vânătoare, și, deasemenea, fiind afec-
tată de agricultură și distrugerea habi-
tatului. Având ca scop menținerea unor
efective ridicate și totodată pentru sa-
tisfacția membrilor vânători care prac-
tică vânătoarea la acestă specie, în pe-
rioada 2017-2022, fondurile cinegetice
ale asociației noastre au fost populate
cu 9.200 de exemplare adulte de fazani. 

Potârnichea este prezentă pe câteva
din fondurile noastre, dar în număr re-
dus, în anii anteriori s-au făcut populări
cu această specie, motiv pentru care
chiar dacă avem cote de recoltă și vână-
tori pasionați, preferăm să o protejăm. 

Prepelița este o specie prezentă pe
anumite fonduri în timpul pasajului și
a devenit o atracție în ultimul timp pen-
tru un număr tot mai mare de vânători. 

Rațele sălbatice le găsim de regulă
pe fondurile cinegetice care sunt tra-
versate de cursurile de apă, sau în zo-
nele barajelor, și prezintă interes pen-
tru mulți membri vânători ai asociației. 

Gârlița mare și Gâsca de vară sunt
mai puțin prezente pe fondurile noastre.

Cât privește prădătoarele cu păr,
vulpea este o prezență constantă pe
toate fondurile cinegetice, dar este ținută
sub control prin acțiunile pe care le în-
treprindem cu angajații și membrii vâ-
nători ai asociației. În schimb șacalul
este într-o continuă expansiune, cu toate
eforturile care se fac pentru diminuarea
efectivelor, și pot să spun că atunci când
am venit la conducerea asociației erau
fonduri cinegetice care nu aveau cote de
recoltă la șacal, iar acum avem cote de
recoltă și de 50 de șacali de extras pentru
un fond cinegetic pe sezon. Astfel, este
prezent în toate fondurile cinegetice pe
care le gestionăm, pe majoritatea fon-
durilor cinegetice din județul Gorj și mai
mult ca sigur pe toate fondurile din ju-
dețele vecine. La nivel de asociație se or-
ganizează și se desfășoară în perma-
nență acțiuni de combatere a acestei
specii, atât cu personalul angajat cât și
cu membrii vânători ai asociației. 

A.M.: Cu privire la managementul
fondurilor cinegetice, ce ne puteți spune
despre activitățile și acțiunile pe care
le aveți în derulare?

S.B.: Activitățile specifice privind
managementul cinegetic, constând în
construirea și întreținerea instalațiilor
de vânătoare, asigurarea hranei com-
plementare, amenajarea sărăriilor și a
ogoarelor de hrană pentru vânat, eva-
luarea corectă a efectivelor, selecția res-
ponsabilă, populările cu specii diverse
și combaterea braconajului cinegetic și
piscicol, sunt permanent în atenția
noastră. Combaterea dăunătorilor cu
păr și pene, o activitate necesară pentru
protejarea vânatului, se organizează
atât cu grupele de vânători cât și cu
personalul angajat, fiind o sarcină per-
manentă. 

În vederea prevenirii și combaterii
braconajului, organizăm acțiuni cu per-
sonalul angajat dar și acțiuni comune
cu Jandarmeria și Poliția, instituții cu
care avem o foarte bună colaborare. 

Un alt aspect care ne preocupă este
prezența câinilor hoinari, de regulă în
jurul localităților, și a celor de la stâni,
în număr prea mare și deținuți nere-

gulamentar. Ne confruntăm de aseme-
nea și cu o serie de cazuri de braconaj
cu ogari, organizate noaptea atât la vâ-
natul mic cât și la căprior, un fenomen
tot mai îngrijorător ce poate afecta grav
efectivele de vânat. Pentru buna desfă-
șurare a activității specifice, asociația
noastră deține trei autoturisme de te-
ren, camere de supraveghere, iar per-
sonalul angajat este dotat cu ținută co-
respunzătoare, armament pentru pază
și telefoane mobile. 

Cu privire la sediul asociației cât și
al celor două cluburi de vânători și pes-
cari, respectiv Târgu Jiu și Târgu Căr-
bunești, încă de la începutul lunii iulie
a acestui an acestea s-au aflat într-o
amplă activitate de reabilitare, lucrările
fiind finalizate la sfârșitul luni august.
Aceste lucrări au fost organizate și des-
fășurate cu acordul și sprijinul comun
al Consiliului de conducere, personalul
angajat, cât și membrii vânători și pes-
cari ai asociației. 

Hrana complementară adminis-
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trată în sezonul precedent, potrivit obli-
gațiilor contractuale, a fost de 60 tone
cereale, 39 tone fibroase și 6 tone su-
culente, cantități administrate în teren
atât cu personalul angajat cât și de
membrii grupelor de vânători. În ca-
drul asociației noastre se găsesc înfiin-
țate, pe fiecare fond cinegetic, ogoare
de hrană cu suculente pentru vânat, în
suprafață de 0,2-0,3 ha pe fond. În ceea
ce privește sarea, distribuim în teren
circa 15-20 de tone pe an. În fiecare an
au fost efectuate populări cu fazani
adulți pe fondurile cinegetice gestio-
nate de către A.J.V.P.S. Gorj. 

A.M.: Să ne oprim atenția și asu-
pra pescuitului. Ce ne puteți spune des-
pre activitatea în acest domeniu la ni-
velul A.J.V.P.S. Gorj și despre condițiile
pe care le oferiți pentru membrii pescari
ai asociației?

S.B.: Asociația noastră gestionează
pentru pescuitul recreativ 12 zone, în
principal Râurile Jiu, Gilort, Motru,
Tismana, Bistrița, Jaleș, Sohodol II, Șu-

șița și Blahnița, unde se găsesc urmă-
torele specii de pești: crap, caras, novac,
plătică, roșioară, somn, știucă și scobar.
Populările sau efectuat anual, conform
contractului pentru utilizarea resurse-
lor acvatice vii în scop recreativ, în spe-
cial zonele din amonte, cu cantități de
500-1.000 kg puiet din speciile crap
comun, caras, plătică, șalău și ten. 

Continuarea acțiunilor de populare
în viitor este o prioritate pentru aso-
ciația noastră , pentru a reface resursele
acvatice vii. Braconajul piscicol este
prevenit și combătut prin acțiuni co-
mune cu Jandarmeria și I.P.J. Gorj, ac-
țiuni care se fac periodic.

A.M.: Cu privire la activitățile pe
care le aveți în desfășurare, cum trans-
miteți și cum mediatizați acțiunile,
noutățile, în rândul membrilor asocia-
ției?

S.B.: Pe lângă Site și pagina de Fa-
cebook, cel mai utilizat mod de comu-
nicare este aplicația WhatsApp, folosită
atât în rândul angajaților cât și în ca-

drul grupelor de vânători. 
Cu privire la sediul asociației cât și

a celor două cluburi de vânători și pes-
cari, respectiv Târgu Jiu și Târgu Căr-
bunești, încă de la începutul lunii iulie
a acestui an, acestea sau găsit într-o
amplă activitate de reabilitare, lucrările
fiind finalizate la sfârșitul luni august,
așa cum am menționat anterior. 

Anual, în cadrul asociației noastre,
se organizează și se desfășoară la sfârșit
de sezon, Balul vânătorilor și pescari-
lor, acordându-se premii și diplome
pentru cei mai buni vânători și pescari,
având ca scop socializarea și comuni-
carea între aceștia, pentru a cunoaște
și populariza activitățile asociației noas-
tre județene, ocazie cu care se pot
atrage și noi membri vânători și pescari. 

A.M.: Suntem deja în a doua ju-
mătate a anului 2023, restricțiile din
cauza pandemiei nu mai sunt în vi-
goare, prețurile în general, dar mai ales
la energie și carburanți au crescut, iar
în luna iunie a anului trecut a fost pro-
mulgată legea nr. 171/2022 pentru
completarea Legii vânătorii și a pro-
tecției fondului cinegetic nr. 407/2006.
În tot acest context, care sunt provocă-
rile pe care le întrevedeți în perspectiva
perioadei ce urmează?

S.B.: Cred că modificarea acestei
legi, este una dintre cele mai bune rea-
lizări din ultimi ani pentru vânătoarea
la păsări cât și pentru obținerea per-
misului de vânătoare permanent, rea-
lizări obținute cu inplicarea directă a
factorilor de decizie din cadrul
A.G.V.P.S. din România.

A.M.: Înainte de a încheia, aveți un
mesaj pe care îl putem transmite cole-
gilor din celelalte asociații afiliate la
A.G.V.P.S.?

S.B.: Nu pot să închei acest intrviu
înainte de a mulțumi actualei condu-
ceri a A.G.V.P.S. din România, pentru
modul în care s-a inplicat în realizarea
multor obiective finalizate, benefice
membrilor vânători și activității de vâ-
nătoare. În încheiere doresc tuturor vâ-
nătorilor și pescarilor membri ai aso-
ciaților din țară, să fie uniți pentru că
doar împreună putem rezista multor
presiuni și astfel putem transmite și ge-
nerațiilor următoare pasiunea pentru
vânătoare și pescuit. 

A.M.: Vă mulțumesc domnule di-
rector Sorin Birceanu, pentru timpul și
atenția acordată și vă dorim să înde-
pliniți împreună cu echipa pe care o
aveți alături, tot ceea ce v-ați propus,
atât în prezent cât și în viitor, pentru
binele membrilor vânători și pescari
recreativi ai asociației pe care o condu-
ceți, A.J.V.P.S. Gorj. 



D upă ce mijlocul lunii august a
adus ca de obicei deschiderea
la prepelițe, iată-ne în septem-

brie, la o partidă de vânătoare pe câm-
purile unde mai fusesem și în anii tre-

cuți și ascultasem cântecul pitpalacilor.
Seceta din ultima perioadă își pusese
amprenta peste vegetația locurilor, iar
soarele, parcă prea darnic de data
aceasta, pârjolise de-a dreptul porțiuni

de teren la mai tot pasul. Ici și colo,
parcele deja secerate și altele mai mici
cu mohor, scăpate de arătură ca prin
minune, erau intercalate printre loturile
înguste cu lucernă, din vecinătatea câ-
torva benzi cu vegetație arbustivă și
floarea-soarelui, ce ofereau condiții încă
bune de hrană și adăpost. La rândul lor,
puținele pârloage rămase necultivate
contribuiau la mozaicul de micro-habi-
tate preferate de prepelițe și nu numai. 

Se ivesc zorii
Zorii de ziuă ne-au găsit în teren iar

roua dimineții strălucea în cristale mi-
nuscule mângâiate de razele soarelui
ce se ridica la orizont. Condițiile nu pă-
reau a fi la fel de bune ca în anii prece-
denți, asta probabil din cauza secetei
prelungite și a temperaturilor extrem
de ridicate, iar glasul pitpalacilor se au-
zea parcă mai rar decât altădată. Erau
totuși acolo și aveam șansa de a le as-
culta încă o dată, acum la începutul
toamnei. 
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Prepelițe în septembrie
Text și fotografie MAC

Lunile lui Cuptor și Gustar au adus zile toride peste cea mai mare parte a regiunilor iar
septembrie pare să continue „tradiția”, dacă o putem numi astfel, temperaturilor extrem
de ridicate din timpul verii. Precipitațiile, puține la număr și reduse cantitativ, abia dacă
au făcut față cerințelor culturilor agricole, mare parte din ele suferind de seceta aspră
instalată peste câmpuri, poate doar cu excepția grâului recoltat mai devreme. 

La zi Vânătoare de sezon



Aveam și de data aceasta alături de
noi câinii de vânătoare, bucuroși nevoie
mare de libertatea de mișcare, și care își
luaseră foarte în serios treaba și căutările,
încă din primele momente, desfășurând
o chetă relativ scurtă și foarte minuțioasă. 

Primii pași, 
primele focuri

Ne-am răspândit pe latul unei par-
cele și înaintam în linie, la 20-30 de
metri unul de celălalt, ținănd perma-
nent contactul vizual cu vânătorii de pe
ambele laturi. Păstram formația până
la capătul locului, după care reveneam
pe o bandă alăturată, parcurgând și
acoperind, asemenea țesăturii suveicii,
terenul de la un capăt la altul.

Doar ce am făcut primii pași de la
intrarea pe parcelă și câinii au ridicat
trei prepelițe. Primele focuri au răsunat
peste întinsuri și primele piese au fost
puse la ciochinar. Am continuat să mer-
gem, atenți la orice mișcare, iar câinii
adulmecând pe urmă locurile unde pă-

sările probabil că fuseseră deja. Perioada
de „tăcere”, după primele focuri de armă,
se prelungea și părea că păsările pleca-
seră pe picioare, găsind adăpost prin
vegtația încâlcită. 

La capătul parcelei așteptam să le
găsim dar nu a fost așa. Când însă am
reluat deplasarea în sens invers, pe
banda următoare, la doar câțiva metri
de unde pornisem, câinii au rămas în
aret. A urmat tabloul deosebit de plăcut
al apropierii pe aretul ferm al patrupe-
delor, urmată de stârnirea și zborul pă-
sărilor. Alte două piese s-au alăturat ce-
lor de pe ciochinar, iar câini au primit
laudele stăpânilor pentru frumusețea
spectacolului oferit. 

Am continuat să mergem și, în afara
prepelițelor pontate de partenerii pa-
trupezi, pe neașteptate mai zbura câte
una, urmată de focul de armă, cu sau
fără noroc. Pentru unii dintre noi era
probabil prima ieșire din sezon și încă
mai aveam de lucrat la „șlefuirea” tiru-
lui. Eram în continuare atenți, pentru

că, după cum știam din experiență,
acolo unde a fost una, cel mai adesea
se aflau și altele care urmau să se ridice
în zbor. Iar lucururile s-au repetat con-
form presupunerii, astfel că totți parti-
cipanții au avut șansa tirului la zborul
iute și imprevizibil al păsărilor. Deacum
ne apropiam deja de capătul parcelei
și din nou urma să sporim atenția pen-
tru eventualele prepelițe plecate pe pi-
cioare. De data aceasta șansa a fost de
partea noastră iar ciochinarul a mai
primit alte câteva piese.

Farmecul și frumusețea 
locurilor

A urmat alt loc, o zonă în care mo-
horul alterna cu pâlcuri de vegetație în-
câlcită, ici și colo câte un arbust năpădit
de mur sălbatic și iederă, toate oferind
condiții bune de adăpost. Spre surprin-
derea noastră doar câteva prepelițe s-au
ridicat în zbor iar cele câteva areturi au
rămas fără rezultat. Colegii de pe flan-
curi au avut șansa mai multor focuri,
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păsările tinzând să zboare spre laterale,
iar pe total toți am avut ocazia de a ne
încerca îndemânarea tirului la zbor. Cu
mai multe sau mai puține reușite, cu
zile în care vremea este sau nu de par-
tea noastră, cu iviri ale vânatului ce nu
se vor șterge niciodată din amintire,
toate fac parte din desfășurarea parti-
delor de vânătoare și, de ce să nu spu-
nem, sporesc parcă și mai mult atrac-
tivitatea acestora. Și chiar dacă uneori,
locurile știute drept consacrate pentru
prepelițe s-au împuținat, sau și-au
„schimbat fața” din cauza grabei de a
întoarce brazda imediat după secerat,
pasiunea pentru vânătoare va rămâne
să dăinuie iar noi vom continua să cău-
tăm prepelițele la venirea toamnei.

Finalul partidei 
Vremea dimineții a trecut fără a

băga de seamă iar lucirile de cristal ale
picăturilor de rouă dispăreau furate
parcă de soarele tot mai fierbinte. Încet,
încet, și cântecul pitpalacilor avea să se
stingă, semn că era timpul să încheiem
partida de vânătoare. 

Iar dacă timpul trecuse parcă prea
repede, trebuia să fim recunoscători
pentru că găsisem prepelițe și pentru
că ne-am putut bucura de încă o dimi-
neață plină de farmecul și frumusețea
naturii, la început de septembrie…!
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Prepelițe în septembrie

PREPELIȚE LA CUPTOR, 
CU CIMBRU ȘI LĂMÂIE
NANA NINA

GASTRONOMIE VÂNĂTOREASCĂ Cantități necesare pentru patru porții: 
8-12 prepelițe, cu piele, bine curățate, trei lin-
guri de ulei de măsline, două linguri de ulei de
arahide, două linguri de muștar Dijon sau după
preferință, sucul unei lămâi stoarse, două-trei
linguri de vin alb, o linguriță de taragon, sare
și piper negru.

Preparare: puneți toate ingredientele 
într-un castron și amestecați bine marinada,
adăugând sare și piper după gust. Așezați pre-
pelițele întru-un vas larg, cu sosul marinat și
ungeți-le, să fie bine pătrunse. Acoperiți vasul
și lăsați-l la frigider, timp de 3-5 ore. Scoateți
prepelițele și lăsați-le ½ oră la temperatura
camerei, apoi puneți-le într-o tavă și dați-le la
cuptor. Rotiți-le pe fiecare parte la câte 3-5
minute și ungeți-le cu sosul din marinadă. 
Lăsați-le să se rumenească bine, având însă
grijă să nu se ardă.

Servire: serviți prepelițele pe un platou,
garnisite cu cimbru sau alte mirodenii, și ornați
totul cu felii de lămâie sau portocală, după
preferință. Un pahar de vin alb, demisec/sec -
pinot gris, sauvignon blanc, va adăuga un plus
de savoare bucatelor. Poftă bună!

Vânatul a constituit dintotdeauna o ocazie specială pentru 
ca bucătarii șă-și etaleze măiestria iar mesenii să se bucure
de gustul deosebit al preparatelor. Prepelițele, gătite 
la cuptor,  pot oferi un prilej special pentru o masă 
cu prieteni și invitați aleși.
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Î ncet, încet, frunzele toamnei ca-
pătă culori desprinse parcă din
pastelul curcubeului, iar adierile le

poartă și le aștern pe undele cristaline
ale apelor ce-și poartă sclipirile printre
versanții acoperiți de pădurea de fag și
brad. La rândul lui, vântul adie calm
prin cetina molizilor ce coboară spre
poala pădurii, amintind parcă și el că a
venit timpul pentru a porni pe cărările
muntelui, în căutarea locurilor în care
cerbii se adună pentru a duce la bun
sfârșit menirea hărăzită de natură.

Potecile muntelui
Dimineața anunța o zi senină, cu

soare darnic și briză răcoroasă, și, ani-
mați de imaginea toamnei, am pornit
în zori la drum, pentru observații la
cerb. Veștile din teren semnalau înce-
putul sporadic al boncănitului, iar vre-
mea se răcise binișor. Urmând valea
râului, am continuat pentru o vreme
drumul forestier ce însoțea fosta cale
ferată a mocăniței. 

Apoi, încet, încet, am început urcu-
șul pe o vale secundară, pe o potecă ce

urma firul unui pârâu cu unde de cris-
tal, ce-și croia calea printre versanții
domoli. Urma să ajungem, dincolo de
culmile ce se profilau în zare, într-un
loc anume, o poiană ascunsă altfel ve-
derii,  înconjurată de pădurea de ames-
tec ce acoperea locurile muntelui. 

Acolo, cu grijă și migală, fusese con-
struit un observator ce permitea obser-

varea largă peste deschiderea poienii.
Dacă nu ai fi știut că există, nu ai fi bă-
nuit vreodată  că un asemena loc ar
putea exista. Exploatările de masă lem-
noasă din câteva parchete mici din anii
anteriori, nu departe de acolo, lăsaseră
loc pentru instalarea vegetației în tăie-
turi, rugi de mure și lăstari crescuți
printre cioatele rămase pe locul fostelor
tăieri de arbori. Și pentru că locurile se
bucuraseră de liniște de-a lungul tim-
pului, an de an acolo puteai asculta, la
final de sptembrie, glasul de iubire al
cerbilor ce boncăneau. Chemarea de
dor se așternea, ca o vrajă plină de mis-
ter, peste pădurea cuprinsă deja de
aurul și arama toamnei.

Cerbii din poiană
După mai bine de o oră de mers,

am părăsit valea pârâului iar urcușul se
dovedea din ce în ce mai anevoios.
Continuam acum pe o potecă prin pă-
durea ce își schimbse de acum veșmân-
tul. Lăsasem în urmă zona dominată
de fagii cu frunză arzând în auriul
toamnei, și puteam admira deja acum

Foto: A. C. MANU

Când toamna se așterne peste păduri, iar ruginiul aprins al frunzei de fag dă culoare aurie
tabloului naturii, finalul lunii septembrie ridică faldurile cortinei, dezvăluind parcă scena
pe care urmează a se desfășura, în tainice locuri, un adevărat spectacol, animat de glasul
cerbilor din munte ce cheamă cu dor, vestind vremea boncănitului…

Vremea boncănitului
A.C. MANU

Observații la cerb Din teren
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Foto: MIROSLAV HLAVKO / SHUTTERSTOCK

amestecul acestora cu tot mai mulți
brazi înalți, ce-și profilau distinct ver-
dele puternic pe fondul arămiu al coro-
namentului de foioase.  Cîte un molid
cu cetină îndesită de vreme  puncta
peisajul, marcând trecera spre zona
mai înaltă a muntelui. 

În liniștea pădurii, doar glasul gai-
ței ne atrăgea atenția, semnalând din
când în când  prezența noastră și amin-
tindu-ne parcă de faptul că veghea ne-
contenit la tihna locurilor. Ici și colo,
paznicul de vânătoare ce ne însoțea, ne
atrăgea atenția, încetinind ritmul și ve-
ghind la locurile pe care pășeam, pen-
tru a nu rupe vre-un vreasc de pe
potecă. Venise timpul să păstrăm o li-
niște deplină. Aveam și pentru ce. Un-
deva, nu foarte departe, un muget surd,
repetat la intervale, se auzea dincolo de
cortina pădurii. 

Pas cu pas, pădurea a început să se
rărească iar printre trunchiurile arbo-
rilor puteam zări de-acum lumina po-
ienii. Am mai înaintat un pic după care
paznicul a pornit singur spre marginea
poienii. După câteva clipe, ce parcă se
prelungeau la nesfârșit, ne-a făcut
semn că ne putem apropia. Am înain-

tat și ne-am așezat să ne tragem sufle-
tul, mai mult de emoție decât de obo-
seală. Apoi, în liniște, am urcat cu
atenție în observator. Deacum soarele
depășise tăria cerului și scălda cu dăr-
nicie locurile în lumina aurie a zilei de
toamnă.

În fața noastră poiana se deschidea
cuprinsă de liniște. Dincolo de margi-
niea ei însă, probabil într-o tăietură cu

lăstăriș și rugi de mur sălbatic, un cerb
își provoca gutural rivalii, iar după glas
părea să se îndrepte spre poiană. Și de
data aceasta, poiana avea să deschidă
scena pe care taurii de cerb își vor dis-
puta supremația pentru ciute, într-un
spectacol de poveste, desfășurat pe
acele tainice și minunate locuri, învă-
luite de ecoul boncănitului din
munte…!

Vremea boncănitului

Foto: A.C. MANU





C ompetiția a fost organizată, con-
form regulamentului, în cadrul
a trei categorii de performanță –

Categoria A - concurenți cu perfor-
manță ridicată demonstrată, Categoria
B - concurenți cu performanță medie,
Categoria C - concurenți începători, la
care s-au adăugat Categoria Juniori Fe-
minin, Categoria Juniori Masculin și
Categoria Veterani.

La startul competiției s-au aliniat un
număr de 56 de participanți și, conform
regulamentului ce se aplică în desfășu-
rarea tuturor competițiior de profil des-

fășurate la nivel mondial, în cadrul par-
cursului vânătoresc Sporting, fiecare
concurent a avut la dispoziție câte 100
de talere, în fiecare din cele două zile de
concurs.

La fel ca în toate celelalte etape or-
ganizate în acest an, în cadrul Campio-
natului de tir vânătoresc Sporting, și
cu această ocazie, etapa de la Baia Mare
s-a bucurat de o largă participare, con-
cursul fiind, pe lângă competiția în sine,
și un prilej de schimb de experiență și
antrenament, de socializare, și a benefi-
ciat de foarte buna organizare și ospita-
litatea gazdelor.

În calendarul competițional de tir vâ-
nătoresc Sporting - 2023, urmează GP
România - 2023, concurs organizat la Lu-
duș, Poligon „OPRIȘ TIBERIU”, în pe-
rioada 30 septembrie - 01 octombrie, urmat
de Cupa României - 2023, organizată în
Poligonul de tir Baia Mare, în perioada
14-15 octombrie, la Baia Mare.
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Locul I • Micloș Mihai - C.T.S. Lugoj
Locul II • Bonea Horațiu - C.S.A. Steaua
Locul III • Zarculea Marius - C.S.T.V. Luduș

CATEGORIA A

Locul I • Ciorba Arpad - C.S.M. Baia Mare
Locul II • Belejan Dorin - C.S.T.V. Luduș
Locul III • Pop George - C.S.T.V. Luduș

CATEGORIA B

Locul I • Chideanu Laurențiu - TopGun
Locul II • Bartoletti Giacomo - C.T.S. Lugoj
Locul III • Floroni Erwin - C.T.S. Lugoj

CATEGORIA C

CLASAMENT OPEN

Locul I • Micloș Mihai - CTS Lugoj
Locul II • Bonea Horațiu - CSA Steaua
Locul III • Sîrbu Ioan - CSTV Luduș

CLASAMENT ECHIPE

Locul I • C.S.T.V. Luduș
Locul II • C.T.S. Lugoj
Locul III • C.S.M. Baia Mare

Finala Campionatului Național de tir vânătoresc Sporting 
- 2023, s-a desfășurat în Poligonul de tir din Baia Mare, 
în perioada 2-3 septembrie 2023.

Finala Campionatului Național
- Baia Mare, 2-3 septembrie
VPR

Tir vânătoresc SportingCompetiții

Informații/Contact - Luduș
Tel.: 0742-339.423 - Ionică Florea
0742-122.803 - Mihai Pop

–Pentru informații privind
competițiile, regulamente, poligoane,
participarea, înscrierile, etc., puteți
accesa www.fitascsporting.ro
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CATEGORIA JUNIORI - M

Locul I • Toader Ioana - C.S.M. Arad
Locul II • Penta Arianna-Maria - C.T.S. Lugoj

CATEGORIA JUNIORI - F

Locul I • Sîrbu Ioan - C.S.T.V. Luduș
Locul II • Ciorba Attila - C.S.M. Baia Mare
Locul III • Botilă Alexandru – C.T.S. Lugoj

Locul I • Bonea Eric - C.T.S. Lugoj
Locul II • Atila Paul-Cristian - C.T.S. Lugoj
Locul III • Borhidan Alexandru - C.T.S. Lugoj

CATEGORIA VETERANI
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D eschis la mjlocul lunii august,
sezonul la prepelițe este acum
în toi iar diminețile devreme,

glasul pitpalacilor adună pasionații pe
întinsul miriștilor, pentru una dintre cele
mai atractive provocări ale noului sezon,
vânătoarea la prepelițe.

Am numit-o provocare din mai multe
motive. Pe de o parte debutul sezonului
aduce dezlegarea la vânătoare la majori-
tatea speciilor de păsări, oferind din nou
posibilitatea ieșirilor pe teren, iar pe de
alta reluarea tirului deloc ușor la zborul
rapid al prepelițelor, ținte suficient de
mici pentru a pune la încercare îndemâ-
narea dar și experiența vânătorilor. 

Prepelița este poate una dintre cele
mai greu de dobândit, datorită văzului
excelent cu care poate surprinde orice
mișcare împrejurul său, dar și pentru
zborul neliniar și imprevizibil. Datorită
deschiderii aripilor, sensibil mai mare
decât corpul păsării, vânătorul poate fi
adesea păcălit în aprecierea distanței,
pasărea părând a fi mai aproape decât
este de fapt, în realitate. Aici intervine

antrenamentul și bineînțeles experiența
fiecăruia în efectuarea tirului.

Având în vedere caracteristicile tiru-
lui la prepelițe, ținte mici și extrem de
rapide, așa cum aminteam mai înainte,
precum și distanța de tragere și zborul
greu de prefigurat al păsărilor, cartușele
folosite  trebuie să ne ajute, pentru a ne
îmbunătăți performanța pe teren.

Pentru vânătoarea la prepelițe, pe
piața de specialitate există o varietate de
cartușe cu încărcături diferite, pentru ca-
libre diferite, cartușe ce pot fi trase atât
din arme clasice, cu două țevi, cât și se-
miautomate.

Având în vedere distanța relativ mică
de tragere, de regulă până în 20 de metri,
sunt de preferat cartușe cu încărcături
mai mici, 24-28-30 de grame, cu viteze
la gura țevii de de regulă cuprinse între
1.300 și 1.350 fps, cu alice de dimensiuni
de 1,7-1,9 mm. Gramajul redus al încăr-
căturii cartușelor permite și protejarea
cărnii pieselor, aceste cartușe, așa numite
și „cartușe moi”, fiind mai permisive, dacă
le putem numi astfel. În plus, la unele

cartușe pentru prepelițe, cum sunt spre
exemplu GP de la Baschieri & Pellagri,
burele nu au coșuleț, fapt ce permite des-
chiderea mai rapidă a snopului de alice,
ce avantajează tirul la distanțe mai mici,
cum este cazul la prepeliță.

Firme producătoare precum RC 
Caccia, Baschieri & Pellagri - B&P, Rio,
Fiocchi sau Cheddite, populare pe piața
europeană, produc cartușe pentru prepe-
liță, atât pentru calibrul 12 cât și 20, oferta
pentru calibrul 16 fiind relativ mai redusă,
probabil din cauza popularității mai re-
duse a acestui calibru, în ultimii ani.

Experiența personală din teren poate
face diferența într-o partidă de vână-
toare, dar nu trebuie uitat nici antrena-
mentul în poligonul de tir. Acolo este re-
comandat să folosim arma, șocurile și,
foarte important, muniția pe care am
ales-o pentru vânătoare. Putem astfel de-
veni confortabili și mai ales încrezători
în alegerile făcute, fapt ce ne va conferi
un avantaj substanțial pe teren, la vână-
toare, la prepelițe în cazul nostru, dar nu
numai! 

Cartușe pentru prepeliță
CRISTIAN MANOLESCU

Cartușe cu aliceMuniție

Alegerea muniției, alături de cea a armei de vânătoare 
și a șocurilor pe care le vom folosi, trebuie făcută cu toată
atenția. Acum, când  începutul toamnei a adus mult
așteptatul timp al vânătorii la păsăret, și mai ales după
pauza destul de lungă de la închiderea sezonului 
de vânătoare la finele iernii trecute, grija pentru alegerea
corectă a muniției, în concordanță cu speciile de vânat pe
care le avem în vedere, trebuie să fie bazată pe un cumul 
de cunoștințe iar informațiile să fie la zi. 

Foto: FEATHERCOLLECTOR / SHUTTERSTOCK



Î n ceea ce privește îmbrăcămintea,
progresul tehnologiilor și noile ma-
teriale de fabricație au adus schim-

bări semnificative, astfel încât am ajuns
la o îmbrăcăminte ușoară, impermeabilă
și care și „respiră”, permițând evaporarea
transpirației. Bocancii grei și butucănoși
au fost înlocuiți cu cei din fibre sintetice,
sau piele tratată special, ușori, durabili
și impermeabili.

Practic și confortabil
Luna lui Cuptor a trecut, iar înce-

putul toamnei continuă să aducă vreme
caldă, poate prea caldă pentru acest
timp din an, și, fie că ieșim la vânătoare
la păsăret la câmp, la combatere la ră-
pitoare sau la un căprior, ori la baltă la
rațe, îmbrăcămintea și încălțămintea
trebuie să fie adecvate momentului, lo-
cului și bineînțeles obiectivului princi-

pal, vânătoarea în sine. Vom avea în ve-
dere în principal confortul fizic perso-
nal, culoarea, impermeabilitatea și „res-
pirabilitatea” vestimentației, iar pentru
încălțăminte bineînțeles impermeabi-
litatea și confortul. 

Deși ziua este cald, dimiminețile de-
veme este adesea răcoare și umezeală.
Pentru acest moment îmbrăcarea mai
multor rânduri/straturi de haine, mai
subțiri, a fost dintotdeauna recoman-
dată. De la tricoul îmbrăcat pe piele și
până la jacheta exterioară, fiecare rând
de îmbrăcăminte creează un „strat ter-
mic” izolator, prin aerul cuprins în in-
teriorul său. Se formeaza astfel „trepte
termice” stratificate, fiecare conser-
vând, în funcție de fibra textilă, tem-
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Cum ne îmbrăcăm 
pentru vânătoare
COSTIN ALEXANDRESCU

Îmbrăcăminte

Când vorbim despre vânătoare, în general, în discuție intră
pe lângă alegerea armei și a muniției, și aspecte privind
echipamentul. De la îmbrăcăminte și încălțăminte și până
la rucsac și dispozitivele optice folosite, toate constituie
elemente ce țin atât de preferințele personale cât și de
cunoașterea tradiției dar și a noutăților și a tendințelor
existente pe piața de specialitate la momentul respectiv.

Foto: COSTIN ALEXANDRESCU

Echipament
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peratura din imediata vecinătate, fe-
rindu-ne de frig.

Un alt aspect este cel legat de trans-
pirație. Cu toții cunoaștem senzația ne-
plăcută, când, după efortul fizic depus
transpirăm, un fapt cât se poate de nor-
mal și sănătos, iar apoi trebuie să ne
oprim și să stăm pe loc. Problema a fost
rezolvată odată cu noua tehnologie de
confort și climatizare, prin „respirabi-
litatea” materialului. Când transpirăm,
pielea se umezește și apare un discon-
fort fizic evident. Noile fibre textile, per-

mit absorbția și transferul vaporilor de
apă, grație unei texturi și structuri spe-
ciale. Astfel, transpirația de la nivelul
pielii este transferată spre exterior,
acce lerând procesul de evaporare a
apei. Tricoul nu se udă și păstrează con-
fortul la suprafața pielii. Această teh-
nologie ce privește respirabilitatea ma-

terialelor, a primit diferite denumiri,
ca de exemplu clima control și clima
lite, date de diverșii producători.

Pentru perioada de dimineață este
recomandat să ne îmbrăcăm „ușor”
pentru partea de deplasare, un tricou
și un pulover sunt suficiente, iar apoi
să adăugăm o jachetă când ne-am așe-
zat în stand. Fibra sintetică fleece înlo-
cuiește cu succes lâna, având proprie-
tăți termice similare și, în plus, o
„respirabilitate” foarte ridicată. 

Jacheta exterioară trebuie să fie im-
permeabilă pentru ploaie și vânt, și este
recomandat să aibă și ea un grad ridicat
de „respirabilitate”. În plus, un design
cu fante de ventilație la subsuori este
de apreciat.

Pantalonii trebuie să fie lejeri și să
permită mișcările fără a stânjeni, con-
fecționați preferabil tot din material
impermeabil și cu aceeași respirabili-
tate ca și jacheta. Un număr suficient
de buzunare ne va permite stocarea tu-
turor „mărunțișurilor” atât de necesare,
de la briceag la lanternă. Modelul de
pantalon cargo, cu buzunare laterale pe
picior, a câștigat o mare popularitate
în domeniul outdoor.

Textura materialelor și culoarea 
Fie că ne deplasăm pe traseu sau

stăm în stand, culorile camuflaj sunt
cele care ne vor ajuta să ne facem nevă-
zuți în ambianța peisajului natural.
Chiar dacă este vorba de un desen bine
conturat sau, mai nou, doar de un colo-
rit pixelat, în tonuri inspirate din culo-
rile naturii, toate ne vor ajuta să deve-
nim parte din mediul în care ne aflăm. 

Modelele de camuflaj au fost inspi-
rate din natură și sunt destinate diferi-
telor condiții de teren, de la pădure, la
vegetația de stepă sau pentru vânătoa-
rea la baltă. Pe cât posibil acoperirea
feței și a mâinilor, mai ales când sun-
tem în stand și așteptăm vânatul, este
o măsură foarte bine venită. Vom eli-
mina astfel „petele de culoare”, altfel
foarte vizibile prin contrast cu restul
echipamentului. 

Cât privește textura materialului,
anihilarea zgomotului produs în miș-
care de îmbrăcămintea pe care o pur-
tăm, este un aspect cât se poate de im-
portant, mai ales la vânătoarea la
speciile de vânat cu un auz extrem de
fin. De aceea materialul este recoman-
dat să aibă o textură moale, care să nu
foșnească. Există de asemenea mate-
riale care blochează mirosul uman, fo-
losind o tehnologie modernă, bazată pe
încorpoararea carbonului în structura
fibrelor textile. Este drept, costă mai
mult dar merită toată atenția! 

Cum ne îmbrăcăm
pentru vânătoare

Fie că ne deplasăm pe
traseu sau stăm în

stand, culorile camuflaj sunt
cele care ne vor ajuta să ne
facem nevăzuți în ambianța
peisajului natural.
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C a peste tot, și în lucrul pe teren
cu câinele de vânătoare, apar o
varietate de elemente ce îl pot dis-

trage de la „treaba lui”, elemente ce pot
afecta executarea corectă a comenzilor.
Peste vară am încercat pe cât posibil să
menținem forma fizică a câinelui de vâ-
nătoare și am exersat și parte din co-
menzile uzuale. Acum, la câmp, lucru-
rile par ceva mai ușoare, mai ales după
introducerea relativ mai simplă oferită
de vânătoarea la prepelițe și guguștiuci.
În schimb, deschiderea vânătorii la
baltă aduce noi provocări, incluzând
găsirea vânatului căzut și aportul din

apă al acestuia.  
Apa în sine, un mediu diferit decât

terenul uscat cu care este de regulă
obișnuit câinele, poate constitui un mo-
tiv de discomfort și poate aduce implicit
refuzul sau ezitarea efectuării aportului
din apă. În aceste situații, chiar dacă
avem deplină încredere în obediența
patrupedului și practica de peste vară
a fost făcută cu conștiinciozitate, s-ar
putea să avem nevoie de un plus de aju-
tor pentru a desăvârși exercițiul cu câi-
nele nostru și a-i concentra pe deplin
atenția la ceea ce are de făcut când ne
aflăm la baltă. Iar acest ajutor poate fi
oferit de folosirea zgărzilor electronice
cu comandă de la distanță.

Privind spre anii trecuți, nu putem
să nu ne amintim de primele modele
de zgardă electonică, menite a îndrepta
„abaterile” partenerului nostru patru-
ped. Cele două sau trei nivele de sti-
mulare veneau mai degrabă să admo-
nesteze drastic micile neascultări, iar
în loc să corecteze cu înțelepciune ne-
regulile, nu făceau altceva decât să pe-
depsească aspru, cel mai adesea mult
mai mult decât era necesar. Iar ca ur-
mare firească, ca în orice domeniu, și
părerile privind folosirea acestor dis-
pozitive de atenționare, dacă ne este
permis să le numim astfel, au fost îm-
părțite, aducându-se argumente pro și
contra. 

Lucrurile s-au mai schimbat între
timp, iar în prezent chiar și cele mai
simple modele de zgardă electronică au
cel puțin o jumătate de duzină de nivele
de stimulare. Ideea principală care a
stat la baza acestei schimbări majore a
fost aceea de a înlocui pedepsirea cu
atenționarea cățelului, pe tot parcursul
procesului de dresaj și antrenament.
Mânuind-o cu grijă și discenământ,
vom folosi zgarda pentru a atenționa, a
corecta și nu pentru a pedepsi câinele.
Având o rază mare de acțiune și sufi-
ciente nivele de stimulare, unele modele
fiind echipate și cu GPS, zgarda devine
un instrument practic, ajutător, pentru
ocazii când apar micile abateri ale par-
tenerului patruped, normale dealtfel,
când este distras de alți factori existenți
inevitabil în teren, la vânătoare.

Folosită cu înțelepciune, cu mode-
rație și discernământ, având perma-
nent în gând grija și protejarea câinelui,
zgarda electronică poate oferi beneficii
evidente pe teren, iar noi ne vom putea
bucura de ajutorul câinelui nostru de
vânătoare, ce va deveni un real prieten
și partener de încredere pentru anii și
sezoanele de vânătoare ce vor urma.
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A venit toamna
ALECSANDRU CODRIN

ChinologieCâinele de vânătoare

Luna august a trecut ca un gând iar deschiderea sezonului
la prepelițe și guguștiuci este deja parte a amintirii. A venit
toamna și luna septembrie aduce deschiderea vânătorii la
cea mai mare parte dintre speciile de păsăret, unde mulți
dintre vânători vor fi însoțiți de câinele de vânătoare.



• Luminozitate extremă – 1.500 lumeni OTF;
• Construcția robustă garantează protecția

totală la impacturi dure sau vibrații puternice;
• Funcționare continuă: 1 h la modul maxim 

și circa 22 h la modul mediu;

• Luminozitate constantă până la -25 °C;
• IP 68 - cel mai înalt standard de

impermeabilitate și rezistență la praf și mai
mult de 5 ore la o adâncime de 50 m;

• Rezistă la o cădere de la 30 m.

• Baterii compatibile: 2x 18.650 sau 4xCR123A;
• Dimensiuni: Lungime: 26,16 cm, Diametru:

2,54 cm, Diametrul reflectorului: 6,35 cm;
• Greutate (fără baterii): 302,77 g;
• Aluminiu folosit la fabricarea aeronavelor;
• Rezistența la praf și apă: standard IP 68;

• Submersibilă până la 50 m, cu două garnituri
pentru o rezistență superioară;

• Rezistența la cădere: 30 metri;
• Temperatura de operare: de la -25, la +40 °C.
Mai multe detalii tehnice despre performanța
dispozitivelor pe www.huntershop.ro. 
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Jacheta și vesta dispun de un sistem
de încălzire inteligentă care adaptează
capacitățile de încălzire electronică
pentru a se potrivi climatului, nivelului
de activitate al purtătorului, precum și
preferințelor personale de setare a căl-
durii ale celui care o îmbracă. 

Totul este controlat de aplicația set-
and-forget Clim8®, care este necesară
doar în timpul procesului de configu-
rare, odată ce produsul a fost asociat,
profilul dumneavoastră personal va fi
transferat pe jachetă și se vor aplica se-
tările personalizate. Aplicația poate fi

folosită și pentru a regla fin tempera-
tura în cazul în care doriți să setați o
temperatură exactă, care să se potri-
vească nevoilor personale. 

Jacheta și vesta au izolație termică
cu puf de gâscă și sunt rezistente la
vânt. În plus, au o căptușeală reflecto-
rizantă care reține căldura generată și
o direcționează înapoi spre corp. 

Cele două produse sunt alimentate
cu un cablu USB care se conectează la
o bancă de alimentare, pe care o ale-
geți, și sunt prevăzute cu buzunar de
depozitare pentru powerbank. 

De prin magazine

Găsiți articolul în magazinul SCH JAGD
din Reghin, Tel.: 0752-026.251.
www.armevanatoare.ro

SCH JAGD

În ultimii 10 ani, Compania 
Rovince a devenit o autoritate în do-
meniul îmbrăcămintei rezistente la că-
pușe, iar hainele sunt purtate de la lu-
crători profesioniști în aer liber, până
la supraveghetori ocazionali de câini.

Odată cu încălzirea globală, pro-
blema căpușelor crește an de an. 
Rovince produce articole cu înalt stan-
dard de design și inovație, respectând
norme europene stricte, pentru a oferi
protecție împotriva mușcăturii de că-
pușe în orice vreme și mediu.

Noutăți

Lanterne Armytek Barracuda Pro

Lanterna profesională 
Armytek Barracuda V2 LED

Lanterna Armytek Barracuda Pro
XHP35 LED – 1.500 lumen

Lanterna profesională Armytek Barracuda V2 Pro XHP35 face parte din categoria
HD (High-Density) și aduce o îmbunătățire importantă modelului Barracuda
standard, prin mărirea distanței de iluminare la 800 de metri (de la 770 de metri).

Destinată uzului militar, industrial, pazei și observațiilor la vânătoare, furnizează un
flux luminos de 1.350 lumeni (Led Output) / 1.150 lumeni OTF și acoperă 775 m.
Funcționează cu doi acumulatori și este echipată cu CREE XP-L HI LED, lumină rece. 

Jacheta  și vesta izolantă
HÄRKILA CLIM8

ÎMBRĂCĂMINTE
ROVINCE



L a startul concursului s-au înscris
și au participat 21 de pescari, re-
prezentând elita pescarilor de

pescuit competițional staționar la nivel
național, membrii la diferite asociații afi-
liate la A.G.V.P.S. din România. Printre
aceștia, de remarcat nume consacrate de
multipli campioni ai disciplinei în cam-
pionatele organizate de A.G.V.P.S. din
România de-a lungul timpului, Constan-
tin Mateescu, decanul de vârstă, Benzar
Zsolt, Eugen Bâltac, Doru Poiană, Dra-
goș Popa, Tudor Octavian. Alături de
aceștia s-au aflat și numeroși tineri ta-
lentați precum și alți pescari consacrați
în competițiile de pescuit staționar, care
împreună au dat o notă înaltă de valoare
tehnică, de ambiție și de angajament
campionatului A.G.V.P.S. de pescuit sta-
ționar, campionat care anul acesta îm-
plinește 66 de ani de vechime neîntre-

ruptă de la prima sa ediție din anul 1957.
Importantă de precizat este pista pe

care s-a desfășurat concursul. Aceasta a
fost o frumoasă și regulamentară zonă
situată pe malul stâng al râului Olt, din
județul Sibiu, la 500 de metri în aval de
barajul Racovița. Pista excelentă aleasă
face parte din categoria apelor naturale,
administrată legal de A.J.V.P.S. Sibiu,
cu o configurație de mal netaluzat, în li-
nie dreaptă, și cu o foarte bună adâncime
a apei, cuprinsă între 3,5 m și 4,5 m. 

Populația piscicolă care a format
majoritatea capturilor în concurs a con-
stituit-o batca (pește de cca. 15-25  cm,
asemănător cu plătica), obletele, plătica,
babușca și crapul, specii evident natu-
rale, al căror pescuit a ridicat probleme
tehnice și strategice concurenților, de-
oarece pescuitul lor a fost influențat de
nivelul fluctuant al apei cauzat de acti-

vitatea hidrocentralei aflată la 500 de
metri în amonte.

În săptămâna de antrenament di-
naintea concursului pescarii au testat și
și-au adaptat atent pregătirea și stilul de
pescuit pentru a face față problemelor
importante ridicate de comportamentul
și prezența instabilă a peștilor pe zona
de concurs, ca urmare a nivelurilor fluc-
tuante ale debitului și adâncimii apei,
cauzate de funcționarea hidrocentralei
din amonte. Astfel, chiar în ziua antre-
namentului oficial, funcționarea hidro-
centralei a produs o scădere cu 4 m a ni-
velului apei, fapt ce a creat un motiv de
neliniște suplimentar concurenților de-
oarece a influențat semnificativ și com-
portamentul peștilor care au devenit
„mofturoși”.

La toate problemele întâlnite pe tim-
pul antrenamentelor s-au gândit și adap-
tat soluții tehnice și strategice de abor-
dare a concursului care urma. Concluzia
generală a fost că în concurs vor predo-
mina, alături de omniprezentul oblete,
capturile de batcă de divese dimeniuni
care vor influența per ansamblu rezul-
tatele, însă nu erau excluse și nu vor lipsi
capturi „bonusuri-surpriză” de crap și
plătică de talie mare, cu influențe foarte
importante.

În concurs lucrurile au decurs puțin
diferit iar rezultatele au depins de
orientarea și strategia individuală a
concurenților în alternarea pescuitului
la oblete cu cel la batcă, mărimea cap-
turilor de batcă, fără a se neglija încer-
cările și insistențele în pescuit a captu-
rilor mari care pot influența decisiv. 

Astfel, din prima zi de concurs, au
apărut primii crapi și o dată cu ei primele
surprize!

În sectorul A, concurentul Mihuț
Adrian s-a orientat și a adoptat o tactică
prin capturi de batcă de talie mai mare,
la care adăugând și captura a doi crapi
și-a asigurat câștigarea sectorului.

În sectorul B, concurentul Bucur
Andrei, cu un pescuit exact și foarte efi-
cient la batcă, deși de talie mai mică, a
reușit și el, suplimentând cu captura a
doi crapi, să câștige sectorul.

În sectorul C, a apărut „surpriza” pri-
mei zile. Concurentul Oțel Constantin 
s-a orientat, și, cu un pescuit eficient, a
capturat 4 crapi cu care a câștigat detașat
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În perioada 12-15 iulie, pe râul Olt, în zona barajului
Racovița, din județul Sibiu, s-a desfășurat în condiții
organizatorice și regulamentare excepționale Campionatul
de Pescuit Competițional Privat al A.G.V.P.S. - Ediția 2023,
la Categoria Pescuit Staționar - Seniori, organizat de Liga
Română de Pescuit, membră a A.G.V.P.S. din România.

Categoria Pescuit
Staționar - Seniori
TEODOR BENTU



sectorul, în fața adversarilor care au mi-
zat pe pește de talie mică.

Dacă ținem seama de valoarea ridi-
cată a concurenților, rezultatele înregis-
trate în prima zi au produs, pentru cei
din prima parte a clasamentului inter-
mediar, satisfacție și încredere, iar pen-
tru alții deziluzii. Important de mențio-
nat este faptul că nu au fost afectate și
nu au dispărut ambițiile, iar în configu-
rația clasamentului intermediar existau
numeroși concurenți cu poziții și șanse
reale în continuare pentru rezultate
foarte bune. 

În ziua a doua de concurs, jocul dife-
rit al rezultatelor a bulversat ierarhiile
create în prima zi și a produs „corecturi”
și modificări semnificative în clasamen-
tul intermediar.

În sectorul A, concurentul Tudor 
Octavian, cu o strategie orientată pe pes-
cuitul la oblete și batcă de dimeniuni apre-
ciabile, a reușit să își adjudece locul I.

În sectorul B, concurentul Doru 
Poiană, orientându-se și pescuind ri-
guros la batcă toată manșa, a reușit să
câștige locul I, depășind la limită un
concurent experimentat și valoros pre-
cum Dragoș Popa.

În sectorul C, concurentul Baba Josif,
cu un pescuit interesant, a reușit să
adauge la capturile de batcă și 3 capturi
de crap cu care și-a asigurat câștigarea
sectorului.

Rezultatele din ziua a doua de con-
curs au condus la o configurare a clasa-
mentului intermediar în care patru con-
curenți aveau cele mai bune șanse de a
deveni campioni, respectiv concurentul
Tudor Octavian cu 3 puncte, și concu-
renții Doru Poiană, Dragoș Popa și Baba
Iosif cu câte 4 puncte fiecare.

Ziua a treia de concurs a constituit
ca regulă și „ziua decisivă” pentru stabi-
lirea clasamentului final și desemnarea
câștigătorilor.

În dimineața zilei a treia de concurs,
emoțiile, preocupările și neliniștea, erau
vizibile nu numai la concurenții care erau
în luptă directă și cu șanse mari la titlul
de Campion, dar și la concurenții al căror
orgoliu și ambiții îi motivau să nu cedeze.

Tragerea la sorți a standurilor pentru
pescuit pentru ziua a 3-a a trimis în sec-
torul A, pentru o confruntare directă,
toți concurenții cu 4 puncte în clasament
și șansă mai mare la titlu, Doru Poiană,
Dragoș Popa și Baba Iosif.

Concurentul Tudor Octavian, care
ocupa primul loc în clasamentul inter-
mediar după două zile de concurs, cu 3

puncte, a fost repartizat de sorți în sec-
torul B, unde nu a fost lipsit de griji de-
oarece a nimerit într-o companie cu
foarte experimentați și consacrați pescari
de competiție precum Benzar Zsolt și
Mihuț Adrian.

Astfel, în sectorul A, oricare dintre
cei trei concurenți cu 4 puncte câștiga
sectorul, avea șansa să devină și campion
în cazul unei clasări și al unui punctaj
inferior pentru concurentul Tudor Oc-
tavian.

După patru ore de concurs intens,
tensionat, și o evoluție imprevizibilă, în
ziua a treia de concurs, clasamentul pri-
melor locuri în cele trei sectoare A, B, C,
a fost următorul:

• Câștigător al sectorului A a fost
desem nat concurentul Baba Iosif cu o
strategie axată pe un pescuit exact și efi-
cient la batcă de talie mare;

• În sectorul B s-a decis titlul de cam-
pion. Sectorul a fost câștigat de concu-
rentul Benzar Zsolt, cu capturi de oblete
și batcă, locul II a fost ocupat de concu-
rentul Mihuț Adrian, cu capturi de batcă

și un crap „bonus”. Aceștia au reușit să-l
întreacă pe concurentul Tudor Octavian
care, realizând doar locul 3, a pierdut și
titlul de campion; 

• În sectorul C, fără influență directă
asupra titlului de campion, concurentul
Malița Cristian a cucerit locul I cu cap-
turi de batcă și crap.

La final, după cele trei zile de con-
curs, clasamentul Campionatului de
Pescuit Competițional Privat al
A.G.V.P.S. din România - Ediția 2023,
la Categoria Pescuit Staționar - Se-
niori, este următorul: 

Locul I - cupă, medalie de aur, tricou
de Campion și titlul de câștigător al Cam-
pionatului de Pescuit Competițional Pri-
vat Staționar - Seniori al A.G.V.P.S. din
România - Ediția 2023: Baba Iosif,
A.J.V.P.S. Maramureș;

Locul II - cupă, medalie de argint și
titlul de Vicecampion: Doru Poiană,
A.J.V.P.S. Sibiu;

Locul III - cupă și medalie de bronz:
Tudor Octavian, A.J.V.P.S. Bihor.

La încheierea acestui reușit campio-
nat, desfășurat în foarte bune condiții or-
ganizatorice, armonie și fair-play, merită
felicitări depline Comisia de organizare.
Totodată, o mențiune specială, pentru
domnul Ioan Poiană, pentru implicarea
voluntară și abnegația dovedită în orga-
nizarea competiției, ca de altfel și în spri-
jinirea promovării și dezvoltării pescui-
tului competițional al A.G.V.P.S. din
România și în decursul anilor. 

De asemenea trebuie evidențiată și
apreciată implicarea personală a concu-
rentului Dragoș Popa, reprezentant al con-
curenților care, cu experianța și expertiza
competițională remarcabilă îndelungată,
a sprijinit desfășurarea competiției.

O mențiune cu totul specială, cu mul-
țumiri și considerație tuturor participan-
ților și organizatorilor, trebuie adresată
conducerii A.J.V.P.S. Sibiu, care a con-
tribuit determinant la buna organizare
a Campionatului de Pescuit Competițio-
nal Privat Staționar - Seniori al
A.G.V.P.S. din România - Ediția 2023,
din 12-15 iulie, pe râul Olt, barajul Ra-
covița, din județul Sibiu. 
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Categoria Pescuit
Staționar - Seniori

La încheierea acestui
reușit campionat

desfășurat în foarte bune
condiții organizatorice,
armonie și fair-play, merită
felicitări depline Comisia de
organizare. 



A pele au început să se răcească
puțin câte puțin, dar oferă încă
suficient confort și condiții

bune peștilor care se hrănesc încă activ.
Apar însă și primele semne de înceti-
nire a ritmului biologic, „mofturile” pe
care peștii încep să le facă. 

Schimbări autumnale
Păstrăvii continuă să se ridice din

unde pentru a culege o insectă ce vine
agale pe suprafața apei, dar nu vom mai
asista la salturile de-a dreptul acroba-
tice pe care le vedeam cu câteva săptă-
mâni în urmă. Apoi, la adăpostul unui
trunchi căzut pe apă sau al unui bolo-
van mai răsărit, vor prefera să aștepte
hrana ce vine în masa apei, feriți de pu-
terea curentului, fără a se mai aventura
în plin șuvoi, economisind astfel ener-
gia atât de necesară în sezonul rece care
va urma. 

Timpul cel mai bun pentru pescuit
la păstrăv se schimbă de la vremea di-
mineților estivale și a după-amiezelor
târzii, înainte de lăsarea serii, la timpul
zilei în care temperatura se păstrează

la cele plus 15, plus 18 grade Celsius.
Peștii profită acum de apa ușor încălzită
pe timpul zilei, perioada activă mu-
tându-se spre orele de mijloc ale după-
amiezei, înainte ca temperatura să în-
ceapă să coboare sensibil, înainte de
lăsarea serii. 

Pe râu
Cât privește echipamentul, cuvântul

de ordine este light spre ultralight, atât
pentru pescuit la fly cât și pentru spin-
ning. Dacă optăm pentru muscărit, o
vargă din clasa 3 sau 4, cu fir floating

corespunzător, pe o mulinetă ușoară,
bine echilibrată cu lanseta, va fi de pre-
ferat, iar forfacul va fi ceva mai lung,
pentru a păstra distața „regulamentară”
față de locurile ce promit. O muscă ar-
tificială, uscată sau udă, sau o nimfă,
meșterită pe malul apei, inspirată de
un model real, ori o combinație în tan-
dem a acestora, ar putea înclina balanța
reușitei în favoarea noastră. 

Pentru pescuitul la spinning, în
afara echipamentului light-ultralight,
așa cum am menționat deja, năluci din
clasa 1-2 grame, rotative sau mici vo-
blere sinking sau suspending, pot
atrage atenția păstrăvilor ce pândesc în
bulboane sau spre capătul întinsurilor
formate după cascadele podite. Cât pri-
vește culorile, de la cele clasice, argintiu
sau auriu plin, la cele mai năstrușnice
combinații, toate pot oferi o șansă. 

Inspirația de moment dar și expe-
rianța personală pot face și ele diferența
acum, pentru reușita unei partide de
pescuit pe ape de munte, în căutarea
pistruiaților zilelor de toamnă. 

Fir întins!
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Deschis până la finele lunii septembrie, sezonul de pescuit la păstrăv aduce încheierea a
încă unui capitol al verii pe ape de munte. Fie că am urcat pe potecile tainice, urmând calea
apelor curgătoare în zonele alpine sau am preferat doar o ieșire pe malul unui lac montan,
ne-am putut bucura de peisajul natural de un farmec deosebit, profitând de frumusețea
aparte a zilelor toamnei… 

Pistruiații zilelor de toamnă
Text și fotografie MAC

Pescuit la păstrăv

Timpul cel mai bun
pentru pescuit la

păstrăv se schimbă de la
vremea dimineților estivale
și a după-amiezelor târzii,
înainte de lăsarea serii, la
timpul zilei în care
temperatura se păstrează la
cele plus 15, plus 18 grade
Celsius.

Muscărit



A nul acesta, în iulie și august, ni-
velul apelor a scăzut peste tot
din cauza secetei prelungite.

Temperaturile foarte ridicate au deter-
minat reducerea sensibilă a cantității de
oxigen dizolvat, astfel că știucile mari au
probleme în a supraviețui, fiindcă riscă
să se sufoce în apă. Iar luna septembrie
pare că urmează aproape același tipar,
deoarece temperaturile nu se modifică
prea mult în prima lună de toamnă. 

Cu toate acestea, dacă ne luăm anu-
mite măsuri de precauție, putem pescui

la știucă fără să le punem viața în pericol
exemplarelor capitale, însă pentru asta,
este bine să urmăm anumite reguli de
precauție, pe care le-am deprins în timp,
în urma experienței personale.

Drilul trebuie să dureze
cât mai puțin

De obicei, pescuiesc cu echipament
de casting puternic și foarte puternic,
care îmi permite să lansez năluci de 20 -
30 de centimetri sau chiar mai mari, dar

și să pun capăt luptei cu știuci la metru
în cel mai scurt timp. Cu cât le aduc mai
repede în minciog, cu atât mai puțin se
epuizează în timpul drilului. Pentru asta,
este important ca frâna mulinetei să fie
atât fluidă, cât și puternică, iar aici, 
upgrade-ul frânei cu discuri din carbon
compozit Carbontex este cel mai bun lu-
cru pe care-l puteți face pentru mulineta
voastră de cast. Frâna cu discuri din car-
bon poate funcționa la fel de bine uscată,
sau unsă puțin cu o vaselină specială. De
asemenea, firele textile pe care le folosesc
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Din grijă pentru știucă
Text și fotografie ANDREI ZABET

Din cauza valurilor de caniculă din această vară, dar și din ultimele sezoane, pescuitul la
știucă a devenit tot mai dificil și cu rezultate cel mult la voia întâmplării. Prin anii 2000, în
miez de iulie, pe lacurile naturale din apropierea Bucureștiului începea „nebunia știucii”,
în timpul căreia prindeam mereu exemplare mari, în jurul metrului.

Pescuit la răpitoriTehnică

1



în pescuit pleacă de la minimum 50 lbs.
în sus, cel mai frecvent 60 lbs. și până la
93 lbs. (aproximativ 0,43 mm diametru).
Un fir rezistent este crucial pentru a pre-
veni îngroparea spirelor cu năluci care
cântăresc între 100 și 300 de grame sau
mai mult, și îmi permite să trag de pește
cu toată încrederea că firul nu va ceda
sub nicio formă în timpul luptei.

Minciogul de dimensiuni
XXL

După ce o știucă de 80-90 de centi-
metri sau mai mult s-a epuizat parțial în
timpul drilului, singurul lucru care-i mai
trebuie, după ce ați adus-o în minciog,
este să stea covrig în plasa de mici dimen-

siuni. Asta nu-i face bine deloc, dimpo-
trivă, îi va grăbi sfârșitul, mai ales dacă,
în loc să o țineți în apă, puneți minciogul
pe mal. Personal, folosesc cel mai mare
minciog de știucă disponibil în magazi-
nele de la noi, care are dimensiunile plasei
de 85x70x90 centimetri, iar plasa este
cauciucată. Rama metalică este rabatabilă
și este completă (360 de grade), iar dato-
rită acestui minciog, pot să țin orice știucă
de 90 de centimetri, sau de 1 metru, con-
fortabil, în minciogul aflat în apă. 

Cum manevrăm știuca după
ce o aducem în minciog 

După ce am adus știuca în minciog,
încerc să o degorjez cât mai repede, ți-

nând-o în minciog, pe mal sau în apă, și
imediat după, dacă am făcut degorjarea
pe mal, pun minciogul la loc în apă, astfel
încât știuca să stea complet scufundată
în mediul ei. Între timp, pregătesc ca-
mera foto pe fotografierea automată și,
după ce mă asigur că e gata, aduc min-
ciogul pe mal, scot șituca și o țin la se-
siunea de fotografie, care e bine să fie
cât mai scurtă. Apoi, pun minciogul în
apă și mișc știuca înainte și înapoi, pen-
tru a face ca apa să-i circule prin branhii.
Cum simt că și-a revenit în puteri și că
poate pleca singură, cobor rama mincio-
gul și o las să plece. Respectul pentru
peștele prins include și un minciog de
mari dimensiuni care nu trebuie să lip-
sească de la fiecare partidă de pescuit.

Alte măsuri de siguranță
super-importante

Încă un lucru extrem de important
în cazul știucilor mari și nu numai: gri-
purile cu fălci metalice, ori din plastic,
rănesc peștele, deci excludeți-le de la bun
început. Și încă un sfat vital: când vă po-
zați cu știuca în fața camerei, nu stați ni-
ciodată în picioare, ci numai pe vine. 

Știucile mari pot scăpa ușor din mână
când se zbat, fiindcă au forță. Iar dacă
peștele cade de la înălțimea de un metru
pe pământ, nu-i va fi deloc bine, deoarece
poate suferi leziuni interne. Astfel, întot-
deauna când pozez știucile, le țin cât mai
apropiate de sol, pentru ca peștii să fie
protejați și să se întoarcă în mediul lor
natural, în condiții cât mai bune. 
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V om profita de diminuarea arșiței
din timpul verii și vom căuta
apele care și-au păstrat, cât de

cât, debitul, caracteristicile și populația
piscicolă pe care o știam din expedițiile
anterioare. În această perioadă vom
căuta carașii, pești care se hrănesc și în
ape mai calde, care conțin cantități mai
mici de oxigen. Și, dacă nu am făcut-o
până acum, vom încerca să experimen-
tăm un nou stil de pescuit, adoptat da-
torită eficienței lui, pescuitul la feeder.

Despre pescuitul la feeder
Pescuitul la feeder reprezintă o com-

binație între pescuitul staționar și pes-
cuitul la crap. Cuvântul feeder provine din
limba engleză, verbul „to feed” înseam-
nând   „a hrăni”, iar „feeder”, „hrănitor”,
referindu-se la dispozitivul de nădire, spe-
cific acestei tehnici de pescuit. Tehnica
este menționată în „Bream Fishing”,
scrisă de Peter Tombleson la începutul
anilor ’50. De altfel, marea majoritate a
termenilor uzuali din această tehnică sunt
împrumutați direct din limba engleză.
Autorii englezi creditează apariția tehnicii
în jurul anilor 1945-1950, însă dezvoltarea
a luat amploare abia în ultimii 25 de ani.

În România, metoda a început să fie
practicată de la jumătatea anilor ’90, dar
a cunoscut o creștere explozivă a numă-
rului de practicanți și a unei piețe speci-
fice începând cu a doua jumătate a anilor
2000.

Este o metodă simplă și foarte eficace,
pentru că dispozitivul de nădire poartă
nada, în mod constant, în aceeași arie, și
pentru că momeala se află în imediata
apropiere sau chiar înglobată în nadă.

Echipament specific
Pentru pescuitul la feeder se folosesc

vergi speciale, cu lungimea, de 3,60 –
4,20 m, formate din trei tronsoane.

Specific vergii este rezerva mare de pu-
tere stocată în al doilea tronson și numărul
mare de inele, ce permit o distribuire pro-
gresivă a tensiunii în blank. Segmentul de
top este format din două părți: un port-
vârf  și vârful interschimbabil.

La aceeași lansetă putem monta, al-
ternativ, vârfuri mai robuste sau mai fle-
xibile, care se comportă diferit, alegerea
unui tip de vârf fiind în funcție de dis-
tanța la care dorim să efectuăm arunca-
rea sau după greutatea peștilor pe care-i
urmărim. De regulă, vârfurile sunt de

trei tipuri: vârf moale - Light (Picker),
vârf mediu - Medium și vârf tare - Heavy.

Se folosesc mulinete dedicate acestei
tehnici sau mulinete universale.

Monturi și momeli folosite
Baza pescuitului la feeder constă în

folosirea groundbait-ului, având în com-
poziție diferite tipurii de făină, de pes-
met, spărtură de cereale, arome și îndul-
citori. Sunt prezente pe piață game
extrem de variate de groundbait cu gra-
nulație, arome și culori diferite, ce aco-
peră toate necesitățile pescuitului, adre-
sându-se oricărei specii de pești pe care
dorim să o ademenim pe „vad”.

În funcție de capturile preconizate,
putem folosi diferite tipuri de monturi,
dintre care vă vom prezenta câteva dintre
cele mai simplu de realizat și de folosit.

Montura cu năditor în formă de spi-
rală și două cârlige (fig. 1) este recoman-
dată pentru distanțe medii de aruncare
și momeli vii (râme, viermuși, larve de
chironomide, casteri), vegetale (boabe
de porumb, cubulețe de mămăligă, pu-
fuleți), sau combinații ale acestora.

Montura cu coșuleț oval lestat și sis-
tem antitangle (fig. 2) este recomandată
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Carași la începutul toamnei
Text și fotografie MUGUREL IONESCU

Pescuit la feederTehnică

Am avut parte de o vară extrem de capricioasă, cu temperaturi excesive, care s-au situat în
jurul a +40 °C în toată Europa, cu incendii spontane de vegetație, combinate cu furtuni,
ploi și vijelii, care au provocat, la rândul lor, inundații masive și calamități. Acestea au
influențat și activitatea noastră, a împătimiților pasiunii pentru pescuit, constrânși a ne
adapta activitatea prognozelor meteo tot mai incerte și mai pesimiste. Dar timpul trece și
toamna s-a apropiat cu pași mărunți, insesizabil, ca o prelungire a verii. A venit vremea
expedițiilor pe malurile bazinelor piscicole și ale ghiolurilor, în căutarea carașilor, la
începutul toamnei.



pentru lansări la distanțe mari a unor
cantități importante de groundbait. Se
folosește atașarea cârligului cu sistemul
„fir de păr”, cu inserarea momelii (boilles
sau pop-up) cu croșeta specială și fixarea
acesteia cu un stoper-opritor.

Montura tip metod feeder (fig. 3,
4) este adecvată pescuitului oricărei spe-
cii, la orice distanță. Groundbait-ul este
încărcat prin intermediul unei matrițe -
mould și va îngloba cârligul cu momeală
(boilles sau pop-up), atașată prin inter-
mediul unui ac-spin.

O rezervă diversificată de pop-up-uri
și o cutiuță specială pentru micro-acce-
sorii vor fi de folos în standul de pescuit.

Satisfacțiile unei zile de septembrie
Chiar dacă la început veți ezita, având

în vedere provocările noului stil de pes-
cuit, cu particularitățile sale, echipamen-
tul caracteristic, accesoriile specifice, na-
dele și momelile dedicate, cu pasiune și
perseverență, veți întâlni, cu siguranță,
carașii, la începutul toamnei. 

Ingrediente: 4-5 carași mari (aprox. 2-3
kg de pește), 6 roșii cherry, două cepe mari, 2
ardei grași verzi, 2 ardei capia sau 2 gogoșari,
5 căței de usturoi, 200 g bulion sau pastă de
tomate, 100 ml pastă de ardei dulce, 200 ml
vin alb sec, 200 ml ulei de floarea-soarelui,
15 boabe de piper, o frunză de dafin și o cren-
guță de cimbru uscate, făină albă de grâu.

Preparare: se tranșază peștii în bucăți
potrivite, se spală și se sărează, după care se
lasă o jumătate de oră la rece. Se taie în bu-
căți potrivite, pe care le dăm prin făină și le
rumenim în ulei încins. În vasul de coacere,
pe un strat de ulei, se așază legumele: ceapa
tăiată solzișori, ardeii și gogoșarii tăiați felii
și roșiile întregi. Se pudrează cu sare și se
pun la cuptor. După ce se coc, adăugăm peș-
tele și sosul format din pasta de tomate,
pasta de ardei dulce, usturoiul curățat și to-
cat, vin, ulei, boabele de piper, frunza de dafin
și crenguța de cimbru, și se pune din nou
totul la cuptor, până scade suficient.

Servire: se servește rece, trei-patru bucăți
de pește, acoperite cu legumele înăbușite și
sosul rezultat. Nu uitați vinul alb/roze,
sec/demisec, care va spori calitățile prepa-
ratului. Poftă bună! 

SEPTEMBRIE 2023 | 27

PLACHIE DOBROGEANĂ
DIN CARAS
MAMA PAȘA

GASTRONOMIE PESCĂREASCĂ

Plachia este un preparat din pește specific zonei balcanice,
iar cea dobrogeană își are originea în întrepătrunderea
culturilor populațiilor care conviețuiesc în zonă. Denumită
plachi de greci sau plakia de bulgari, aceasta se poate
prepara din orice pește, la cuptor, la tigaie sau la ceaun,
adunând laolaltă gusturi și arome rafinate. Recunoscută
pentru gustul său deosebit, carnea carasului este foarte
apreciată și oferă o provocare creativității maeștrilor artei
culinare dobrogene

1 2

3 4



C hiar dacă mă mișc cât pot de
mult, sunt atât de hotărâți, că
imediat ce iau contact cu pielea,

mă și înțeapă. Cu greu, „îmbrăcat” în cete
de țânțari și plin de sudoare, ies, sper,
destul de teafăr din porțiunea de pădure.
Scutur cu putere de pe mine musafirii
nepoftiți și mă îndrept în grabă către
zona de râu unde malul este lipsit de ve-
getație.

Plaja cu pietriș
Apa râului mai prezintă o oarecare

turbiditate dar în zonele unde apa are
adâncimi mici iar curenții de curgere nu
sunt foarte puternici, claritatea apei e
chiar foarte mulțumitoare. Nu după
multe căutări, îmi atrage atenția o zonă
de plajă cu pietriș unde, în apă, observ o
activitate a peștilor. La mal, apa are o
adâncime foarte mică, curenții de cur-
gere nu sunt puternici, după care adân-
cimea crește progresiv și, aproape de
zona unde apa are curenți de curgere

mai rapizi, adică la zece-doisprezece
metri de mal, turbiditatea apei e ceva
mai accentuată. 

La ceva distanță de marginea apei
asamblez lanseta de fly și îi montez mu-
lineta cu șnurul și leader-ul. De forfacul
cu diametrul de 0,12 mm, din capătul
leader-ului, leg și pescuiesc, pe rând, cu
câteva muște artificiale uscate cu CDC
de tip sedge, pe cârlige nr. 14 și nr. 16.
Pentru că nu am vegetație înaltă, sau alte
obstacole în apropiere, pot să execut lan-
sări în stilul clasic, cu mișcări și încărcări
ale lansetei în față și spate sau pe laterale. 

Nimfe pe alese
Ca să nu sperii peștii și să nu îi înde-

părtez foarte mult de zona în care pes-
cuiesc, păstrez ceva distanță de marginea
apei. Nu durează mult timp și încep să
prind câțiva cleni. Totuși, capturile sunt
destul de rare și, de multe ori, peștii exe-
cută atacuri false, indiferent de felul cum
conduc musca artificială. Schimb sedge-

ul din capătul leader-ului și montez o
nimfă artificială tip HP polish nymph,
pe cârlig nr. 16. Cu toate că și la nimfă
mai am atacuri nehotărâte, am capturi
mult mai numeroase de cleni. 

Pescuiesc cu acest tip de nimfă arti-
ficială și în largul apei, la zece-doispre-
zece metri de mal, în zona unde curenții
de curgere sunt mai puternici dar și la-
teral, aval sau amonte, în apropierea ma-
lului, uneori la mai puțin de jumătate de
metru de mal, unde adâncimea apei abia
ajunge la câțiva centimetri. Observ că
atunci când pescuiesc în largul apei unde
adâncimea apei este mai mare și ajunge
și pe la 70-80 de centimetri, dar are și o
oarecare opacitate, am multe atacuri și
capturi, dar atunci când pescuiesc în
apropierea malului, unde apa are o cla-
ritate mult mai mare, rezultatele sunt
mult mai slabe, chiar dacă văd o activi-
tate a peștilor chiar foarte intensă. Din
această cauză, schimb nimfa artificială
din capătul leader-ului cu alta de tip UV
black pulsar nymph, tot pe cârlig nr. 16.
De la primele lansări, aval și amonte, în
apropierea malului, observ și rezultatele.

Artificiale în tandem
Încep să am atacuri și capturi, mult

mai numeroase de cleni, iar, uneori, și de
obleți. Încerc să observ dacă am rezul-
tate cu această nimfă artificială și dacă o
pescuiesc în larg, acolo unde curenții de
curgere sunt mai puternici, apa mai
adâncă dar și cu o opacitate mai accen-
tuată. După un timp, în care rezultatele
sunt foarte slabe, îmi dau seama că, dacă
doresc să am rezultate bune, este necesar

Plaja cu pietriș
Text și fotografie DORU DINEA
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La pas întins și chiar în pas alergător, în porțiunile de drum
care îmi permit, străbat pădurea ce străjuie peste locuri, nu
la mare depărtare de  malul râului. Cu mâna liberă, în care
nu țin lanseta, îmi fac vânt cu putere prin dreptul feței dar,
destul de des, încerc să și strivesc insectele pe față, pe gât,
sau alte porțiuni mai expuse ale corpului, ca să reușesc să
mă apăr, cât de cât, de agresivitatea țânțarilor ce mă atacă
în valuri, fără nici cea mai mică milă... 

Pescuit pe râuTehnică



să pescuiesc cu HP polish nymph în
apele mai adânci și mai opace din larg,
iar cu UV black pulsar nymph în apele
clare, cu adâncimi mici din apropierea
malului. Și, ca să nu mai pierd timpul cu
schimbarea nimfelor artificiale, montez
cele două tipuri de artificiale în tandem,
la capătul leader-ului, la distanță de
aproximativ 35-40 de centimetri una
față de cealaltă. Să aleagă peștii, în func-
ție de preferințe!

Cu toate că observ atacuri de pești
mai mărișori la suprafața apei și în larg,
dar și în zona din apropierea malului,
cele mai multe capturi de cleni de di-
mensiuni mai mari le am în zona cu ape
mai mici din apropierea malului. După
câteva capturi dintr-un loc, pentru că pe-
știi încep să devină mai prudenți, mă

mut câțiva metri aval sau amonte, dar
tot în zona plajei cu pietriș

Tehnica poate face diferența
Atunci când pescuiesc în larg, unde

curenții de curgere sunt mai puternici,
după lansare, las nimfa artificială să fie
dusă liberă de curenții apei. Uneori mai
execut și mici ciupiri ale șnurului, care
au rolul să joace puțin nimfa în curgerea
prin apă. Când nimfa ajunge la margini
de curenți, încerc să îi imprim un joc cât
mai lung sus-jos, în coloana de apă, miș-
când fluid din vârful lansetei. 

Atunci când lansez în apele cu adân-
cimi mici din apropierea malului, unde
curenții de curgere sunt foarte lini, după
lansare las puțin timp nimfa pe loc, după
care o recuperez, cu mișcări fluide, din

șnur, cu viteze mici și medii, cu pauze în
recuperare de una, două sau trei secunde.

Cu un pescuit efectuat de la ceva dis-
tanță de malul apei, ca să nu trezesc sus-
piciunea peștilor, cu lansări cât mai co-
recte, cu mișcări fluide în acționarea
nimfelor, reușesc să am multe atacuri și
capturi de cleni de diferite mărimi, dar
și obleți. Aproape că nici nu simt trecerea
timpului până când soarele începe să
urce mercurul din termometre la cote
amețitoare. Realizez că e timpul să închei
partida de pescuit chiar dacă observ că
peștii au, în continuare, o activitate in-
tensă. O partidă frumoasă și relaxantă,
dar gândul îmi zboară și la drumul de
întoarcere prin pădure. Sper totuși ca
țânțarii să fie, măcar de data aceasta,
ceva mai îngăduitori cu mine…!
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C leanul este peștele ce ne poate
pune la încercare atăt îndemâ-
narea cât și calitățile și finețea

echipamentului, arta camuflajului, 
într-un cuvânt experiența pe malul apei,
atunci când pornim în căutarea celui cu
„o mie de ochi”, așa cum acesta mai este
adesea denumit popular. 

Sclipirile luminii reflectate de solzii
lucioși par să fi dus la denumirea popu-
lară a cleanului, solzii lui fiind asemuiți
cu adevărați „ochi neobosiți”, deschiși
permanent pentru a veghea la siguranța
peștelui. De altfel, cleanul este recunoscut
pentru prudența de care dă dovadă, orice
mișcare în apropierea locului din care
pândește, fiind observată și „sancționată”
de peștele care se ascunde imediat.

Echipamentul de pescuit la spinning,
la clean, este din categoria light, chiar ul-
tra-light în unele situații. O vargă de 1,80,
pentru lansări în gama 2-5-7 grame, o
mulinetă din clasa 2000 și un fir mono-
filament, cel mai adesea de 0,14-0,16, în
funcție de talia peștilor urmăriți și dimen-
siunile nălucii folosite, pot înclina balanța
reușitei în favoarea noastră pe malul apei.

Dintre nălucile adesea folosite pentru
pescuitul cleanului, voblerele și-au câș-

tigat locul lor binemeritat, în fiecare se-
zon pe piața de specialitate fiind prezen-
tate modele noi, care mai de care mai
ingenioase. Între acestea sunt incluse și
cele ce imită fie buburuzele, cărăbușii
sau alte insecte, în design-uri ce uimesc
uneori și atrag în același timp atenția în-
tre cele mai năstrușnice creații.

Voblerele pentru clean pot fi scufun-
dătoare, suspendate sau de suprafață,
pentru a acoperi practic toată gama de
posibilități pe verticala apei. Pentru clenii

cel mai adesea prezenți în apele noastre,
de până la 30-35 de cm, dimensiunile
nălucilor se înscriu de regulă între 1,5 și
3 cm, iar greutatea se încadrează în mod
obișnuit între două și cinci grame, motiv
pentru care echipamentul light/ultralight
este atât de necesar. Dintre modelele des
folosite pe malul apei, cele de la Salmo,
Strike Pro, Jackall sau Rapala, se nu-
mără printre preferințele pasionaților.

În afara culorilor consacrate precum
fire-tiger, verde, galben și portocaliu, mă-
sliniul  cu bej și auriu pe laterale, cenușiul
metalizat combinat cu bej pe laterale și
abdomenul chartreuse ori carmin, culo-
rile puternice, în degradeu sau contrast
absolut, precum negru, galben și alb, par
să dea rezultate bune. 

„Buburuzele”, echipate de regulă cu o
singură ancoră, sau un cârlig, au, în func-
ție de modul de recuperare, o „bătaie”
mică spre medie, dar și cu ieșiri mai ample
spre laterale în cazul jerking-ului, din vâr-
ful lansetei. Și, pentru a spori șansele să
admirați de aproape „cei o mie de ochi”
strălucitori, nu ezitați și experimentați cât
mai multe modele, urmați inspirația de
moment și lăsați imaginația liberă, să-și
spună cuvântul. Fir întins! 
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Foto: ADRIAN DUMITRESCU

După zilele cu arșiță ale lui Cuptor și Gustar, septembrie pare că s-a mai îmbunat în
privința temperatrilor ridicate iar apele își revin încet, încet, la normalul regimului termic.
Un pescuit ce oferă provocări atractive la acest timp din an poate fi  pescuitul la clean, pe
râurile cu ape mai domoale, din zona de șes, din zona colinară sau chair premontană, dar
și în lacurile ce adăpostesc această specie.

„Buburuze”
pentru clean 
ADRIAN DUMITRESCU

Tehnică Pescuit la clean

„Buburuzele”, echipate
cu o singură ancoră,

sau un cârlig, au, în funcție
de modul de recuperare, o
bătaie mică spre medie, dar
și cu ieșiri mai ample spre
laterale în cazul jerking-ului
din vârful lansetei.



I ar dacă echipamentul, de la cizmele
șold sau combinezonul impermea-
bil, până la vesta de pescuit și min-

ciogul cu coadă scurtă, la mulinete, lan-
sete și fire, sunt de regulă cam aceleași,
având în vedere condițiile momentului,
o discuție aparte poate să apară vis-à-vis
de artificialele pe care le vom folosi.

Apele sunt încă destul de bine încăl-
zite spre amiază de soarele de septem-
brie, suficient de limpezi după ce „toa-
nele” verii s-au potolit, iar dimineața și
seara începe să fie rece, specific de altfel
începutului toamnei în zona montană.

În schimb, orele amiezii oferă o „fe-
reastră” de care putem benficia din plin
pentru a ademeni păstrăvii, ce profită

și ei de gradele Celsius pozitive ce aduc
un plus de confort termic în undele cris-
taline.

În acest context va trebui să ne
adaptăm tehnica de pescuit anume, iar

aici mă refer la muștele artificiale pe
care le vom folosi, și la prezentarea lor
în masa apei. Toate acestea pentru a
oferi pistruiaților o tentație atractivă, atât
ca formă și culoare, dar și cu un „com-
portament” în masa apei în concordanță
cu datele și condițiile specifice momen-
tului. O momeală ușor de capturat, care
nu va necesita un efort prea mare din
partea peștilor, pentru a o prinde, servită
ca „pe tavă”, este de nerefuzat.

De aceea vom ține seamă de pre-
zentarea artificialelor, astfel încât să le
menținem cât mai aproape de zonele
în care peștii sunt activi în contextul
momentului. Aceștia păstrează încă
bine „obiceiurile” verii, încă se ridică și
culeg de pe suprafața apei o insectă ce
vine nu departe de locul unde se ațin,
sau rămân în apropierea fundului apei,
după pietre mari sau spre coada întin-
surilor, pentru a primi „la îndemână”
hrana adusă de curentul apei. 

Chiar dacă au suficientă putere acu-
mulată din anotimpul cald, apropierea
timpului rece îi face să devină precauți
în ceea ce privește folosirea energiei,
astfel încât nu se vor mai aventura în
salturi acrobatice sau incursiuni pre-
lungite prin undele apei, așa cum o fă-
ceau pe vremea lui Gustar.

Tandemul poate fi o alegere „aco-
peritoare” în ceea ce privește montarea
artificialelor și modul lor de prezentare
pe leaderul firului de muscărit. O
muscă uscată legată intermediar pe lea-
der, urmată de o  nimfă, legată la ca-
pătul leader-ului, alcătuiesc o „forma-
ție” care și-a dovedit adesea eficacitatea. 

Avantajele acesteia sunt ușor de re-
cunoscut. Musca uscată se deplasează
la suprafața apei, iar nimfa în apropie-
rea substratului, astfel că întreaga zonă
în care peștii sunt activi la acest mo-
ment este practic acoperită de combi-
nația noastră.

Musca uscată, pe care o putem ur-
mări ușor pe suprafața apei, poate juca
rol de semnalizator, sau, pentru o și
mai mare precizie, putem atașa un sem-
nalizator dedicat, viu colorat, tot pe lea-
der, între capătul firului principal și ar-
tificiala uscată.

Cât privește lanseurile, va trebui să
insistăm ceva mai mult pe fiecare loc ce
„promite”. Răbdarea, perseverența dar și
experiența își vor spune cuvântul, iar sa-
tisfacția unui pistruiat sau curcubeu la
capătul firului ne vor răsplăti efortul.
Ademenit de artificialele meșteșugite și
atras de prezentarea îndemânatică a aces-
tora, va răspunde, și ne va oferi, acum la
final de septembrie, un dril ce va rămâne
cu siguranță în amintire! 
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Tandem 
de toamnă
ALEX CODRESCU

Fly-fishing Muscărit
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Septembrie..., vremea la care, cu echipamentul pus la punct
până în cele mai mici detalii, ne îndreptăm pașii spre
locurile de întîlnire cu acei cavaleri cu sclipiri de argint, din
apele de munte. La fel ca în ultimii ani, finalul lunii aduce
închiderea sezonului la păstrăv, iar pasionații muscăritului
urcă pe cărările adesea tainice, adăpostite de pantele
versanților printre care râurile montane își poartă undele
cristaline.

Montura Tandem



32 | VÂNĂTORUL ȘI PESCARUL ROMÂN

VÂNĂTORUL
ȘI PESCARUL
MOLDOVEI

Societatea Vânătorilor și Pescarilor 
din Republica Moldova
Str. Șipotelor nr. 2, Et. 3, Cod 277, 
Chișinău, Republica Moldova
Tel/Fax: +373-22-24.20.27
Mobil: +373-684.425
E-mail: revistasvpm@gmail.com
www.svpm.md

In
de

x:
 P

M
 3

28
76

REVISTĂ LUNARĂ DE INFORMARE

MG CARPABREVIS
Noutăți

FISELA

Firele Sunline Trou-
tist Area, produse din
cel mai avansat fir
fluorocarbon dispo-
nibil în lume, repre-
zintă alegerea per-
fectă și pentru
competiții, și pentru
pescuitul de plăcere. 

Senzitivitatea acestor
fire se ridică la cote ma-
xime, datorită factorului de
elongație minim, iar rezistența
fluorocarbonului la abraziune este su-
perioară oricăror altor fire. De aseme-
nea, greutatea specifică crescută, cu un
coeficient de 1,78, favorizează lanseu-
rile controlate perfect chiar și în con-
diții de vânt puternic, pentru a putea
plasa nălucile ultralight acolo unde do-
riți, de fiecare dată. Rola de fir are mar-

caj la 75 de metri,
pentru a facilita
împărțirea sa pe
tamburul muli-
netelor și pentru
a face economie
de fir. 

Create în cea
mai modernă
fabrică de fire
din Japonia și
din lume, pro-
dusele compa-
niei Sunline
sunt disponibile
și în România

prin magazinele Abrevis - online, pe
www.abrevis.ro, și în magazinul fizic,
aflat în Complexul Valea Cascadelor
nr. 21, din București.
–www.abrevis.ro

Firul suprem pentru 
pescuit la păstrăv

De prin magazine

POP-UP TUTTI FRITTI – 8 mm

Pop-up-urile func-
ționează cel mai bine
împreună cu ameste-
curile de nădire. 

Totuși, datorită ni-
velului mare de atrac-

tanți, arome și aditivi praf și lichizi, ele
pot fi folosite și în pescuitul izolat, cu
plumb, alături de un mic sac solubil,
fiind destinate exclusiv pentru a fi fo-
losite la cârlig. 

Momelile flotante sunt realizate
dintr-un mix de ingrediente și își păs-
trează flotabilitatea un timp îndelun-
gat, montura putând fi lăsată la cârlig
chiar și timp de 24 de ore, fără a le fi
influențată mecanica în masa apei.
Pop-up-urile Tutti frutti oferă o com-
binație de arome testate și verificate,
fiind recunoscute pentru atractivitatea
lor oferită peștilor. 
–www.mgcarp.ro

Geantă termoizolantă pentru
pescuit Capture Fresh - 12 l
Geanta cu pereții termoizolați este ideală pentru
transportul alimentelor, dar și a momelilor vii de pescuit
la temperaturi extrem de ridicate. De asemenea, pentru
a păstra toate alimentele proaspete, această geantă are
funcție dublă cald/rece.

Cu o flotabilitate de durată și
rezultate în orice anotimp,
pop-up-urile pot fi folosite
atât singure la cârlig cât și în
combinație cu boilies-ul
preferat.

Pescuitul la păstrăv, pe râurile limpezi de munte, lacurile
de acumulare ori în stil Trout Area, necesită cele mai
performante echipamente, care să semnalizeze rapid,
fără întârziere, chiar și cele mai fine atacuri ale
păstrăvilor, fie ei curcubei sau indigeni.

Specificații tehnice: 
• Material exterior: Oxford Cordura 600D;
• Pereți termoizolanți din material PEVA;
• Capitonare cu material PVC;
• Capacitate: 12 litri;
• Dimensiuni: 22x25x29 cm;
• Păstrează alimentele reci

timp de 5-6 ore.

În partea frontală, beneficiază de
un buzunar cu înălțimea de 13 cm, iar
pentru transport facil, geanta poate fi
purtată pe umăr cu ajutorul unei cu-
rele cu manșon de protecție sau cu
ajutorul mânerelor, pentru distanțe
scurte. Compartimentul principal, dar
și buzunarul frontal, se accesează fo-
losind fermoare cu urechi metalice. 

Pentru păstrarea unei temperaturi
scăzute o perioada căt mai îndelun-
gată, se recomandă utilizarea calupu-
rilor înlocuitoare de gheață. 
–www.fisela.ro
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De la TV

EVENIMENTE
F&H

CRI 2023 - Calificările

Ultima etapă de calificări a
CRI 2023 - turneul național
de pescuit la crap pe loturi -
a avut loc, în premieră, în
regiunea Moldovei, pe unul
dintre cele mai noi
carpodromuri din zonă,
CARP ARENA -
CĂRPĂNOAIA 2. 

Douăzeci și opt de cluburi din toată
țara s-au aliniat la start, toate concu-
rând pentru a accede în marea finală de
pe Lacul Iannis, unde doar cele mai
bune 9 cluburi se vor întrece pentru
trofeul CRI și titlul de Campioni ai Re-
giunilor  din  România. Un eveniment
filmat de Fishing & Hunting Channel.

PESCARI
GURMANZI

Șalăi și chefali la Gura Portiței

Cristi Albu și invitații săi,
pescari, dar și gurmanzi,
traversează Lacul Razim în
căutarea peștilor răpitori.

Urmăriți un nou episod din seria Pes-
cari Gurmanzi în care, pe lângă un
pescuit la șalău și un gătit pe plaja de
la Gura Portiței, vom descoperi, pe
scurt, și istoria pescarilor ruși lipoveni,
veniți în zona satului Jurilovca, acum
aproape 400 de ani.

EXPEDIȚII 
LA NOI ACASĂ

Regele Garam - Episodul 5

Mălin Mușatescu și Andy Arif
trăiesc la superlativ lupta
pescărească cu mrenele de pe
râul Garam din Slovacia. 

Lor li se alătură, în acest al cincilea
episod al filmului, pescarii maghiari
Peter Sztachovitz și Laszlo Zoltan. 
Astfel, povestea zilelor superbe de pes-
cuit, cu mrene aduse din apele învolbu-
rate ale râului în fața camerei de filmat,
își găsește  împlinirea.

Premierele lunii septembrie
pe  Fishing & Hunting Channel

Noutăți
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Vând armă Merkel Suhl, cal. 16 - preț
2.000 de lei, Arad. Tel.: 0741-013.022.

Vând IJ BOCK, cal. 12, cu ladă și cutie pen-
tru cartușe. Focșani. Tel.: 0744-769.755

Vând ZH, cal. 12/5,6x52R, și Baikal
MP153, cal. 12/76. Constanța.
Tel.: 0724-213.199.

OCTOMBRIE 2023

1 D 0.31 6.29 11.51 17.09
2 L 1.23 7.20 12.43 18.01
3 M 2.15 8.12 13.35 18.51
4 M 3.07 9.03 14.27 19.42
5 J 4.01 9.49 15.19 20.40
6 V 4.52 10.40 16.10 21.33 U.P. 7.18 18.48
7 S 5.44 11.32 17.03 -
8 D 1.12 5.38 11.27 17.09
9 L 2.04 6.29 12.19 18.02
10 M 2.51 7.20 13.10 18.50
11 M 3.45 8.13 14.03 19.42
12 J 4.37 9.05 14.51 20.35
13 V 5.29 9.49 15.42 21.27
14 S 6.20 10.40 16.35 22.19 L.N. 7.28 18.33
15 D 7.12 11.34 17.26 -
16 L 0.42 7.14 11.32 17.14
17 M 1.33 8.08 12.24 18.07
18 M 2.25 9.02 13.16 19.01
19 J 3.16 9.49 14.08 20.52
20 V 4.09 10.40 15.01 21.43
21 S 5.01 11.33 16.51 22.36
22 D 5.52 12.25 17.43 23.28 P.P. 7.39 18.20
23 L 6.43 13.17 18.36 -
24 M 0.36 6.36 12.52 17.51
25 M 1.28 7.28 13.43 18.43
26 J 2.20 8.20 14.35 19.35
27 V 3.12 7.12 15.27 20.26
28 S 4.03 8.04 16.19 21.39 L.P. 7.46 18.11
29 D 4.49 8.52 17.10 -
30 L 0.01 3.44 7.03 16.18
31 M 0.52 5.36 7.49 17.09

ZIUA ÎNCEPUTUL PERIOADEI FAZELE SOARE
FAVORABILE PESCUITULUI LUNII RĂSARE APUNE

mica publicitate
VÂNZĂRI

Anunț gratuit – 
maximum 15 cuvinte
Text anunț:
............................................................
............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
Data: ...................................................
Nume și prenume: ........................
............................................................
Tel: ......................................................
Anunțurile pentru mica
publicitate se primesc până în 
data de 20 ale lunii curente,
pentru luna următoare!

Adresa redacției: A.G.V.P.S. din
România, București, Calea Moșilor
Nr. 128, Sector 2, Cod 020882

CUPON ABONAMENT - ANUNȚ

Revista va putea fi citită în contin-
uare, în format PDF, pe site-ul A.G.V.P.S.,
secțiu nea Media/Revista, la un interval
de o lună de zile după apariția fiecărui
număr al revistei.

După data de 01 Septembrie 2023,
orice plată sau transmiterea unui cupon

de abonament decupat dintr-o revista
anterioară nu vor fi luate în considerare.
Banii trimiși se vor returna expeditorului.

Abonamentele aflate în derulare se
vor onora până la încheierea celor 12 luni
achitate. Vă mulțumim pentru atenția
acordată revistei VPR.

Având în vedere interesul tot mai scăzut al persoanelor care doresc
abonament individual pentru revista VPR, începând cu data de 
01 septembrie 2023, procurarea revistei se va putea face numai 
de la sediile asociațiilor de vânători și pescari afiliate la A.G.V.P.S.,
vezi secțiunea Contact/Asociații afiliate, de pe www.agvps.ro

ORA DE IARNĂ

Duminică, 29 octombrie 2023, se
trece la ora de iarnă, ora 04.00,
devenind ora 03.00. Modificarea
a fost operată în tabelul solunar.






